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Mångfald ger möjligheter!

Sverige och Södermanland står inför en historisk generationsväxling på arbetsmark-
naden de närmaste 15 åren. För att klara arbetskraftsekvationen måste emellertid 
integrationen av utrikes födda bli bättre. Förutsättningarna i Södermanland är goda 
ur ett nationellt perspektiv – förutsatt att de nyanlända invandrarna ses som en 
möjlighet och tillgång. En fungerande integration är avgörande – inte bara för de 
individer som kommer till Sverige – utan också för samhällets förmåga att klara 
arbetskraftsförsörjning och global konkurrens i framtiden.

De senaste tre åren har Södermanland tagit emot relativt sett flest nyanlända invand-
rare bland samtliga län i landet. En konsekvens av detta är att befolkningstillväxten i 
länet under samma tid varit bland de högsta i landet. Denna befolkningsutveckling 
utgörs till största delen av unga människor från andra länder med stark drivkraft 
och hopp om en framtid i Sverige. RAJO, som denna bok heter, betyder ”hopp” på 
somaliska och speglar även det svenska samhällets hopp om en framtid, där mång-
falden av människor ger nya perspektiv och kompetenser som bidrar till landets 
utveckling. De flesta människor som för närvarande söker sig till landet har också 
somaliskt ursprung. 

Syftet med denna bok är att för första gången i Sverige beskriva och synliggöra till-
ståndet på regional och lokal nivå i Södermanland, utifrån ett integrationsperspektiv, 
och därigenom ge en bild av de utmaningar som finns inom ett antal områden som 
är viktiga för människors integration i samhället. Det handlar om demografiska 
förändringar, utbildning, näringsliv, hälsa, boende och delaktighet i samhället –  
områden där det idag finns stora skillnader mellan olika befolkningsgrupper. 

Ett område där mångfalden i det sörmländska samhället märks tydligt är i grundskolan. 
Boken visar bland annat att det finns stora skillnader mellan skolor med hög andel 
elever med svensk respektive utländsk bakgrund, ofta inom en och samma kommun. 
Hälften av alla invandrare och flyktingar som kommer till Södermanland är barn 
under 18 år och skolan har ett stort ansvar att fostra morgondagens medborgare, 
oavsett barnens etniska eller kulturella bakgrund. 

Länsstyrelsen visar med denna bok på de styrkor och svagheter, möjligheter och 
hot som framtidens Södermanland står inför. Det är människor i länet som skapar 
förutsättningar för samhällsutveckling och ur det perspektivet är allas delaktighet 
i samhället en absolut nödvändighet för att driva samhället framåt. En fungerande 
integration är en avgörande pusselbit för Södermanlands framtid och positiva 
utveckling.

Länsstyrelsen i Södermanlands län
Stora Torget 13, 611 86 Nyköping
Tel 0155-26 40 00  Fax 0155-26 71 25
www.lansstyrelsen.se/sodermanland
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rajo
”hopp” på somaliska



Förord
Södermanlands befolkning ökar idag främst tack vare invandring. Invandringen till både Sverige och 

Södermanland har fått en ökad betydelse för befolkningsutvecklingen och tillväxten. Tillsammans 

med högre födelsetal utgör invandringen idag kärnan i befolkningsutvecklingen.

För Södermanland, vars befolkning ökat med 13 000 personer under 2000-talet, står invandringen 

för 60 procent. Befolkningsprognoser visar att invandringens betydelse är viktig för morgondagens 

arbetskraftsutbud – i synnerhet som stora pensionsavgångar väntar runt hörnet och den demogra-

fiska kurvan pekar på att andelen äldre i befolkningen ökar.

I princip hela ökningen av arbetskraftsutbudet av människor mellan 20-64 år kan härledas till 

invandringen. Sveriges och Södermanlands ekonomiska utveckling och välstånd är beroende av en 

fungerande integration. En förutsättning att klara arbetskraftsförsörjningen de närmaste 20 åren 

är emellertid att de nyanländas etablering på arbetsmarknaden påskyndas.

Det är människor som skapar förutsättningar för samhällsutveckling och ur det perspektivet är allas 

delaktighet i samhället en absolut nödvändighet för att driva ett samhälle framåt. Ett samhälle 

behöver därför skapa olika former av demokratiska och sociala mötesplatser där människor kan 

mötas, utveckla idéer, gemenskap och tillit till varandra och till samhället i stort, inte minst ur ett 

integrationsperspektiv.

Invandringen till Sverige och Södermanland har ökat och idag är Sverige ett mångkulturellt land. 

Invandringen har också förändrats från en mer renodlad arbetskraftsinvandring mot en ökad ton-

vikt på flyktingar och skyddsbehövande och den trenden har ökat markant de senaste tio åren.

Södermanland är sedan tre år det län i landet som tar emot flest nyanlända relativt befolkningsmängd, 

i medeltal 1 000 personer per år. Utrikes föddas etablering på arbetsmarknaden tar emellertid allt 

för lång tid. Exempelvis visar en uppföljning att endast 50 procent av högskoleutbildade irakier 

har arbete i Eskilstuna efter tio år. Ett faktum är också att utrikes födda av olika anledningar inte 

får del av samhällets resurser, exempelvis inom vården i samma utsträckning som svenskfödda, 

vilket bidrar till en ojämlik folkhälsa mellan olika grupper.

En förutsättning för en hållbar utveckling är att människor som kommer till Sverige ges möjlighet 

till etablering och integration i det svenska samhället. Endast då kan alla människors kompetenser, 

färdigheter och resurser tillvaratas på ett effektivt sätt.

Integration täcker olika politikområden och spänner över flera sektorer i samhället. 
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Länsstyrelsen har ett regionalt ansvar att koordinera dessa olika politikområden i ett tvärsektoriellt 

synsätt. Syftet med RAJO är att i text och bild visualisera den verklighet med de utmaningar sam-

hället står inför utifrån ett antal variabler, relevanta för integrationen i det svenska samhället. Bokens 

titel anspelar på en föreställning om integration som hopp – för både individen och samhället.

Ambitionen är att boken ska ge kunskap om demografiska förhållanden, situationen på utbild-

ningsområdet och arbetsmarknaden, hälsan inom olika grupper, människors boendesituation samt 

individers delaktighet i samhället.

Länsstyrelsen i Södermanland arbetar sedan flera år med att ta fram kvalificerade kunskapsunder

lag som en del av den regionala utvecklingsplaneringen. Boken ingår i serien Sörmlandsbilder, som 

är en skriftserie som på olika vis bidrar till ett samtal om tillståndet i länet och de utmaningar 

Södermanland står inför i framtiden.

Denna bok har också vuxit fram utifrån ett behov Länsstyrelsen mött i rollen som sektorsamordnare 

inom integrationsområdet. RAJO utgör därför en del av projektet Sörmlandslinjen 2008 - 2010 

som är en regional plattform under ledning av Länsstyrelsen.

Plattformen delfinansieras av Europeiska Flyktingfonden och Länsstyrelsen i Södermanlands län.  

I partnerskapet ingår förutom Länsstyrelsen också fem kommuner (Eskilstuna, Strängnäs, Katrine-

holm, Flen och Vingåker), Almi Företagspartner AB, Arbetsförmedlingen, Landstinget Sörmland, 

Sörmlandsidrotten samt Migrationsverket. Plattformen syftar till att underlätta nyanlända invand-

rares etablering i det svenska samhället. 

Arbetet med RAJO har letts av Jonas Örtquist vid Länsstyrelsen i Södermanlands län. Medarbetare 

vid Landstinget Sörmlands Folkhälsocentrum har medverkat i avsnittet om hälsa. En arbetsgrupp 

med deltagare från Landstingets FoU-centrum, Folkhälsocentrum och Länsstyrelsens funktion för 

regional utveckling har också deltagit i arbetet.

Efter denna bok planeras en fördjupad analys av demografi, mobilitet och sysselsättningsinträde i 

Södermanland samt spridningsseminarier och konferens under senare delen av 2010.

Nyköping i maj 2010

Bo Könberg
Landshövding i Södermanland
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Inledning 
Migration har historiskt sett förekommit i alla tider och samhällen i olika former. Människor 
har av olika anledningar såsom strävan efter bättre ekonomiska förutsättningar och levnads
förhållanden eller på grund av krig och förföljelse, förflyttat sig geografiskt. Fram till 1900-talet 
var invandringen till Sverige tämligen begränsad. Första halvan av 1900-talet bestod invand
ringen till största delen av återvändande svenskamerikaner. Det var först i samband med 
krigsslutet 1945 som invandringen till landet tilltog och fick befolkningsmässiga effekter. 
De följande 20 åren invandrade i genomsnitt 25 000 personer per år till Sverige. Behovet av 
arbetskraft i industrin var stort och arbetskraftsinvandringen från Finland och övriga Europa, 
till exempel Italien, Jugoslavien, Grekland och Turkiet kulminerade 1970 då 80 000 pers
oner sökte sig till landet. Därefter upphörde den utomnordiska arbetskraftsinvandringen 
och invandringen ändrade karaktär mot en ökad tonvikt på skyddsbehövande och utom
europeisk flyktinginvandring – en tendens som förstärkts ytterligare de senaste decennierna. 
Starka drivkrafter som urbanisering, ekonomisk globalisering, konflikthärdar samt i viss 
mån klimatförändringar har medfört nya globala rörelsemönster. I ett historiskt perspektiv 
har arbetskraftsinvandringen varit betydelsefull för det svenska samhället, för industrin och 
byggandet av välfärdsstaten. 

Södermanlands län tillhör de län som de senaste åren tagit emot flest nyanlända invandrare rela-
tivt befolkning även om strukturen på mottagandet ser olika ut i länets kommuner. Eskilstuna 
har en långtgående tradition av människor från andra länder. I kommunen bor sedan flera decen-
nier ett betydande antal sverigefinländare som invandrat till Eskilstuna och industrinäringen. 
De senaste åren har kommunen också tagit emot ett stort antal skyddsbehövande, i första 
hand från Irak och Eskilstuna tar ensamt emot cirka hälften av de människor som söker sig 
till länet. I Katrineholm har 90-talets invandring från Balkan ersatts av en allt ökande soma-
lisk befolkning. I Trosa och Oxelösund har den nordiska/europeiska invandringen fortfarande 
större betydelse för befolkningsutvecklingen. Den demografiska sammansättningen utifrån 
etnisk bakgrund ser således olika ut i länet.

Den svenska integrationspolitiken

Den svenska integrationspolitiken i dess nuvarande form tillkom i slutet på 90-talet. Proposi- 
tion 1997/98 ”Sverige, framtiden och mångfalden – från invandrarpolitik till integrationpolitik” 
innebar ett paradigmskifte då synsättet förflyttades från assimilering till ömsesidig integration. 
De tre mål som då formulerades för integrationspolitiken ersattes sedermera i budgetproposi-
tionen 2009 av ett övergripande mål.
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”Lika rättigheter, skyldigheter och möjligheter för alla oavsett etnisk och kulturell bakgrund”

Skydd för lika rättigheter regleras i lagstiftning genom diskrimineringslagen. Den 1 januari 
2009 trädde den nya diskrimineringslagen i kraft (SFS 2008:567). Arbete har också fått en 
allt viktigare roll som medel för integration de senaste åren. Det avspeglas inte minst i den  
föreliggande reformen och propositionen 2009/10:60 ”Nyanlända invandrares arbetsmark-
nadsetablering – Egenansvar med professionellt stöd” som träder i kraft den 1 december 2010. 
Vid sidan av arbetslinjen har det också funnits politisk konsensus kring ett antal områden av 
betydelse för integrationen såsom utbildning, språkkunskaper, hälsa, boende och delaktighet 
tillsammans med näringsliv och arbetsmarknad. Dessa områden utgör kärnan i RAJO.

Bokens integrationsperspektiv 

De data och områden som presenteras i boken beskrivs utifrån ett integrationsperspektiv. 
Det innebär således att svenskföddas och utrikes föddas situation uppmärksammas på indi-
vidnivå och framförallt på samhällsnivå där strukturer som skapar hinder och möjligheter 
för integration belyses och diskuteras. Boken gör inga anspråk på färdiga svar eller lösningar 
utan ska ses som ett diskussionsunderlag där fokus ligger på de områden som är viktiga för 
integrationen. Målet med integration är ur det perspektivet att det inte ska finnas omotive-
rade skillnader utifrån etnisk bakgrund inom olika samhällssektorer.

Data och begrepp som används i boken 

SCB fick under 2008 i uppdrag av regeringen att utveckla statistiken inom ovan nämnda om- 
råden och statistiken har löpande publicerats under 2009. Länsstyrelsens bearbetning av 
denna registerstatistik utgör den huvudsakliga källan i denna bok. Vid sidan av SCB har 
enkätdata från Landstingets enkätundersökningar Liv & hälsa 2008 samt Liv & hälsa  
Ung 2008, använts som komplement för att ge en mer täckande bild inom området. Liv  
och hälsa är en samhällsmedicinsk enkätundersökning som genomförs vart fjärde år i  
samverkan mellan Landstingen i Södermanland, Uppsala, Västmanland, Värmland och  
Örebro län (i fortsättningen benämnd CDUST-regionen). Enkäten innehåller frågor om livs-
villkor, levnadsvanor, hälsa och kontakter med vården. 

I kapitlet Hälsa används begreppet folkhälsa. Folkhälsa kan beskrivas som det allmänna 
hälsotillståndet hos befolkningen och det handlar både om att hälsan ska vara så bra som 
möjligt och så jämlikt fördelad som möjligt. Begreppet används för att beskriva hela eller 
olika befolkningsgruppers hälsotillstånd till skillnad från enskilda individers hälsa.
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De bakgrundsvariabler som används kring etnicitet i boken är svensk/utländsk bakgrund, 
född i Sverige/utrikes född, född i Norden, EU/Europa eller övriga världen. Den sistnämnda 
variabeln används synonymt med utomeuropeisk bakgrund.

Val av analysenhet varierar beroende på område men i huvudsak presenteras statistiken på 
länsnivå i Östra Mellansverige1 samt Stockholm och riket. Vissa områden presenteras också 
på kommunnivå i Södermanland. Något område presenteras också mer utförligt på andra 
län (exempelvis storstadslänen samt andra inom området relevanta jämförelselän). 

Det faktum att flera statistikkällor och olika analysenheter används inom olika områden i 
boken är en metodologisk svaghet och tolkning och jämförelser mellan områden bör därför 
göras med viss försiktighet. Bokens omfattande källanvändning ska emellertid ses mot 
bakgrund av ambitionen att ge en mer heltäckande bild över integrationsområdet varpå en 
utvidgning av variabler och data varit nödvändig. Det saknas också motsvarande arbeten 
och data på regional nivå och boken är i detta avseende unik. Möjligen kan RAJO bidra till 
en diskussion, inte bara kring tillståndet inom integrationsområdet, utan också om behov 
och tillgång till ytterligare kunskap och fördjupningar inom området.
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Utbildning
Utbildning är viktigt för  

utrikes föddas möjligheter  
till etablering. Den generella  

utbildningsnivån i  
Södermanland är låg,  

både bland svenskfödda  
och utrikes födda.

Hälsa
Det finns skillnader i  
hälsa mellan svensk- 

födda och utrikes födda.  
En förklaring till det är  

socioekonomiska faktorer.

Näringsliv
Sysselsättningen bland utrikes  
födda är låg och det tar lång tid  

att etablera sig på arbetsmarknaden. 
Samtidigt är företagandet bland 

invandrare generellt högre än  
bland svenskfödda och  
sammantaget utgör de  

utrikes födda en  
stor potential.

Boende
Lägre inkomster samt kort tid i  

landet är två anledningar till  
att utrikes födda är överrepre-
senterade i hyresrätter. Många 
saknar möjlighet att påverka  
sitt boende vilket kan förklara 

sämre trivsel i den lokala  
boendemiljön. 

Delaktighet
Det finns påtagliga skillnader i  
delaktighet mellan olika befolk-
ningsgrupper. Sociala mötes- 

platser och föreningsliv är viktigt  
för att främja delaktighet  
och stärka människors  

sociala kapital.

15

Demografi
I princip all befolkningstill- 

växt i Sverige de senaste åren har 
utgjorts av invandring. Prognoser 

pekar på att samhället är beroende 
av en fungerande integration för att 

klara arbetskraftsförsörjningen  
i framtiden.





demograf i 
en befolknings sammansättning 

och förändring



demograf i. Avsnittet innehåller en bild 

av av befolkningens sammansättning utifrån ålder, fö-

delseregion samt svensk respektive utländsk bakgrund, 

flyktingmottagande samt framtidsprognos och ger en 

bild av befolkningens sammansättning i riket, Östra 

Mellansverige samt i de sörmländska kommunerna. 

I slutet av kapitlet sammanfattas de demografiska ut-

maningarna.  
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Befolkningsutvecklingen i Södermanland har de senaste åren präglats av en inflyttning av männi-

skor från andra länder, de senaste åren främst från Irak och Somalia. Trenden har varit olika stark 

i olika kommuner vilket också tydligt avspeglas i befolkningsstrukturen. Länet har en något högre 

andel barn, 0-19 år, bland utomeuropeiskt födda medan andelen i arbetsför ålder inom gruppen är 

något lägre än riket. 



Andelen utrikes födda i befolkningen är densamma i riket och Södermanland. 14 procent av invå-

narna i länet var 2008 födda i ett annat land än Sverige. Störst andel utomeuropeiskt födda i länet 

har Eskilstuna och Katrineholm – 10,6 respektive 8,1 procent. Eskilstuna har också tillsammans med 

Oxelösund störst andel utrikes födda från Norden – ett resultat av tidigare arbetskraftsinvandring 

företrädesvis från Finland.

Andelen med utländsk bakgrund, det vill säga personer födda utomlands eller födda i Sverige med 

två utrikes födda föräldrar, är högst i Eskilstuna, 26 procent. I Vingåker har knappt var tionde 

person utländsk bakgrund. Södermanland har en något högre andel med utländsk bakgrund än 

riket. Sammantaget har något fler kvinnor än män och totalt var femte invånare i Södermanland 

utländsk bakgrund.

Andelen barn är något lägre medan andelen äldre är något högre bland personer med utländsk 

bakgrund i Södermanland jämfört med riket. Högst andel barn med utländsk bakgrund finns i 

Eskilstuna kommun följt av Katrineholm och lägst är andelen i Vingåker. Det kan delvis förklaras 

av olikheter mellan invandrargrupper samt skillnader i antal kommunmottagna de senaste åren.
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3 000 1 000

Storleken på prickarna visar
antalet mottagna flyktingar i länen.

500

Norrbotten

Västerbotten

Värmland

Västernorrland

Gävleborg

Dalarna

Uppsala

Västmanland

Jämtland

Örebro

Västra Götaland

Halland

Skåne

Blekinge

Kalmar
Gotland

Kronoberg

Jönköping

Östergötland

Stockholm

Söder-
manland

Figur 4 – Flyktingmottagning. Mottagandet fördelat på län 2008
Figur 4 – Flyktingmottagande i Sveriges län 2008 

Källa: Länsstyrelsen i Stockholm
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Eskilstuna Strängnäs

Vingåker

Katrineholm

Flen Gnesta

Trosa

Nyköping

Oxelösund

 

757 (7,6) 29 (1)

35 (3,4)

27 (2,2)

70 (1,2)

17 (1,5)

115 (6,7)

183 (5,3)

41 (4,5)

Under 2008 tog Södermanland emot flest nyanlända relativt befolkningsstorlek bland samtliga län 

i landet - 4,6 per 1 000 invånare vilket är betydligt fler än såväl storstadslänen som riket. Flykting-

mottagandet ser olika ut i de sörmländska kommunerna. Eskilstuna tar emot mer än hälften av 

länets nyanlända vilket gör kommunen till en av landets allra största mottagarkommuner.

Källa: Länsstyrelsen i Stockholm Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/Migrationsverket
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Prognosen visar att de demografiska förändringar som Sverige står inför innebär att tillskottet i 

arbetskraftsutbudet till stor del kommer att utgöras av utrikes födda. Trots Sveriges förhållandevis 

höga födelsetal kommer andelen svenskfödda i arbetskraften endast öka marginellt de kommande 

åren. Andelen födda i Norden förväntas minska främst beroende på avsaknad av en motsvarande 

arbetskraftsinvandring från i första hand Finland, som präglade Sverige från mitten av förra 

seklet. Tillskottet i arbetskraften förväntas i stället utgöras av utomeuropeiskt födda personer som 

invandrar till Sverige.
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Sammanfattning och slutsatser

Befolkningsökningen i Sverige och Södermanland utgörs till stor del av personer 

födda utanför Europa. Storstadslänen har en naturlig befolkningsutveckling 

med relativt höga födelsetal samt omfattande inflyttning från andra delar av 

landet. Rörelsemönstret skiljer sig något åt från övriga län i Sverige där invand-

ringen har större demografiska effekter. Invandringen till Södermanland har 

en positiv effekt på länets demografiska struktur då en stor andel är barn och 

unga vuxna. Samtidigt ställer det stora krav på samhället, exempelvis i form 

av utbildningsinsatser inom grund- och vuxenskola. Prognoser pekar också på 

att invandringen får en ännu större betydelse i framtiden. Arbetskraftsutbudet 

kommer i hög utsträckning att utgöras av utomeuropeiskt födda och Sveriges 

tillväxt och konkurrenskraft är beroende av en fungerande integration och ett 

högt deltagande av alla människor på arbetsmarknaden.



utbi ldning 	
undervisning, skolning





utbi ldning. I det följande avsnittet 

redovisas andelen elever med utländsk bakgrund i grund-

skolorna i de sörmländska kommunerna, behörighet till 

gymnasie- och högskolan, samt Sfi (Svenska för invand-

rare).  Avslutningsvis förs en sammanfattande diskussion 

kring utmaningar inom utbildningsområdet ur ett integra-

tionsperspektiv.
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Figur 8 – Totala antalet elever samt andelen elever med utländsk bakgrund i kommunala grundskolor samt friskolor 		
  i Södermanlands kommuner 2008/2009

		  Andel % 			   Andel %
	 Antal 	 utländsk		  Antal	 utländsk
	 elever	 bakgrund		  elever	 bakgrund

Vingåker		
Vidåkersskolan	 386	 6
Högsjö skola	 42	 0
Sävstaskolan	 205	 10
Österåkers skola	 46	 0
Hansjöskolan	 182	 4
Marmorbyns skola	 58	 *
Baggetorps skola	 56	 *
		
Gnesta		
Frejaskolan	 401	 9
Frejaskolan 	 234	 10
Kvarnbackaskolan	 73	 8
Dansutskolan	 167	 13
Welandersborgs skola	 73	 0
Laxne skola	 40	 *
		
Nyköping		
Oppebyskolan	 303	 4
Nicolaiskolan	 324	 20
Borgmästarhagskolan	 574	 6
Långbergsskolan	 352	 32
Ordgruvan	 38	 87
Jönåkers skola	 64	 *
Stigtomta skola	 222	 5
Vrena skola	 54	 *
Ålberga skola	 54	 *
Råby skola	 60	 0
Nävekvarns skola	 62	 *
Långsättersskolan	 217	 10
Stenkullaskolan	 137	 17
Östra skolan	 246	 10
Rosenkällaskolan	 108	 9
Bryngelstorpskolan	 192	 4
Bergshammars skola	 84	 *
Svalsta skola	 167	 4

Brandkärrsskolan	 193	 72
Tystberga skola	 89	 *
Blomenbergska skolan	 38	 *
Dammlötskolan	 79	 6
Sjösa skola	 66	 0
Släbroskolan	 251	 5
Västra skolan	 127	 14
Buskhyttans skola	 50	 *
Herrhagsskolan	 154	 35
Nyköpings Resursskola	 11	 *
Kungshagens Montessoriskola	 **	 4
Kunskapsskolan i Nyköping	 **	 9
Nyköpings Friskola	 **	 0

Katrineholm	  	
Östra skolan	 133	 26
Nyhemsskolan	 401	 37
Sandbäcksskolan	 386	 14
Valla skola	 231	 8
Skogsborgsskolan	 235	 9
Julita skola	 71	 *
Bie skola	 75	 7
Sköldinge skola	 117	 10
Forssjö skola	 61	 *
Björkviks skola	 66	 *
Sjöholms skola	 107	 *
Strångsjö skola	 50	 32
Nävertorpsskolan	 305	 37
Södra skolan	 424	 16
Västra skolan	 149	 35
Häringeskolan	 71	 7
Tallåsskolan	 359	 11
		
Oxelösund		
Breviksskolan 	 326	 12
Ramdalsskolan	 184	 8



	*  innebär att antalet elever med utländsk bakgrund är < 5 

** innebär att uppgift om elevantal saknas

D-skolan	 126	 43
Dalgångsskolan	 97	 9
Peterslundsskolan	 158	 7

Flen		
Bettna skola	 62	 ..
Lötenskolan	 99	 23
Söderskolan	 165	 48
Nybbleskolan	 112	 27
Bruksskolan	 237	 12
Kyrkskolan	 79	 ..
Malmaskolan	 282	 3
Ekbackens skola	 63	 ..
Sigridslunds skola	 24	 ..
Stenhammarskolan	 466	 21
		
Trosa		
Hedebyskolan	 492	 15
Vitalisskolan	 267	 2
Kyrkskolan	 77	 *
Tomtaklintskolan	 272	 6
Skärlagskolan	 150	 7

Strängnäs	  	
Vasaskolan	 215	 18
Åkerskolan	 388	 8
Lännaskolan	 39	 *
Mariefreds skola	 575	 5
Tosteröskolan	 97	 12
Fogdö skola	 57	 *
Härads skola	 65	 11
Stallarholmsskolan	 370	 7
Paulinska skolan	 343	 21
Finningeskolan	 195	 8
Långbergsskolan	 157	 22
Isabellaskolan	 6	 0

Lagmansskolan	 10	 0
Karinslundsskolan	 171	 8
Friskolan Asken	 **	 8
Strängnäs Montessoriskola	 **	 16
		
Eskilstuna		
Djurgårdsskolan	 664	 8
Fröslundaskolan	 514	 66
Årbyskolan	 510	 55
Stålforsskolan	 766	 17
Vallby skola	 50	 *
Skiftingehus	 509	 43
Ärstaskolan	 178	 51
Hällby skola	 340	 6
Skogstorpsskolan	 595	 2
Hållstaskolan	 99	 6
Näshulta skola	 54	 *
Skogsängsskolan	 209	 16
Odlarskolan	 342	 13
Gökstensskolan	 592	 7
Kjula skola	 171	 5
Slottsskolan	 397	 23
Slagstaskolan	 433	 11
Björktorpsskolan	 373	 64
Lundbyskolan	 332	 8
Tegelviken	 385	 4
Edvardslundsskolan	 321	 10
Lagersbergsskolan	 357	 45
Mesta skola	 151	 9
Gillberga skola	 110	 *
Hammargärdets skola	 146	 3
Ärla skola	 180	 *
Hällberga skola	 110	 5
Engelska Skolan i Eskilstuna	 **	 25

		  Andel % 			   Andel %
	 Antal 	 utländsk		  Antal	 utländsk
	 elever	 bakgrund		  elever	 bakgrund

Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/Skolverket



Eskilstuna Strängnäs

Vingåker

Katrineholm

Flen Gnesta

Trosa

Nyköping

Oxelösund

Eskilstuna
Skogstorpsskolan	 2%
Hammargärdets skola	 3%
Stålforsskolan	 16%
Slottsskolan	 23%
Årbyskolan	 55%
Björktorpsskolan 	 64%
Fröslundaskolan	 66%

Katrineholm
Valla skola	 7%
Skogsborgsskolan 	 9%	
Nyhemsskolan	 18%
Nävertorpsskolan	 37%
Nyhemsskolan 	 37% 
Östra skolan	 26%

 Andel barn med utländsk bakgrund i Södermanlands grundskolor 2008/2009

Vingåker
Österåkersskola	 0%
Vidåkersskolan	 6%
Sävstaskolan	 10%



Eskilstuna Strängnäs

Vingåker

Katrineholm

Flen Gnesta

Trosa

Nyköping

Oxelösund

Nyköping
Nyköpings Friskola 	 0%
Oppebyskolan	 4%
Långsättersskolan 	 10%	
Nicolaiskolan	 20%
Långbergsskolan	 33%
Herrhagsskolan	 35%

Strängnäs 
Mariefreds skola	 5%
Stallarholmsskolan	 11%
Paulinska skolan	 21%

Flen 
Malmaskolan	 4%
Stenhammarskolan	 16%
Söderskolan	 48%

Gnesta 
Welandersborgs skola	 0% 
Kvarnbackaskolan	 8%
Dansutskolan	 13%

Oxelösund 
Peterslundsskolan	 7%
Breviksskolan	 12%
D-skolan 	 43%

Trosa 
Vitallisskolan 	 2%
Skärlagskolan	 7%
Hedebyskolan	 15%

Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/Skolverket



Andelen med utländsk respektive svensk bakgrund varierar i de kommunala grundskolorna. Större 

grundskolor som utmärker sig med en hög andel elever med utländsk bakgrund är exempelvis 

Brandkärrskolan i Nyköping, 72 procent samt Fröslundaskolan och Björktorpskolan i Eskilstuna, 

66 procent respektive 64 procent. Skolor som utmärker sig med en hög andel med svensk bak-

grund är Borgmästarhagskolan och Oppebyskolan i Nyköping, 95 procent respektive 97 procent 

samt Edvardslundsskolan i Eskilstuna, 93 procent. Ett genomgående mönster i de flesta kommuner 

är att det är en ojämn fördelning mellan skolorna gällande andelen elever med svensk respektive 

utländsk bakgrund.

Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/Skolverket
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UTBILDNING OCH SPRÅKKUNSKAPER
Figur 9 – Andel elever3 med behörighet till gymnasieskolan/
              högskolan i Södermanlands kommuner och riket 
              – kön 2008

Figur 10 – Andel elever4 med behörighet till gymnasieskolan/högskolan i Södermanlands kommuner och riket 
               – födelseregion 2008

Figur 11 – Andel övergång till högskola inom 3 år till och med 25 års ålder i Södermanlands kommuner och 
                 riket 2007

Figur 12 – Andel övergång till högskola direkt efter avslutad utbildning i gymnasieskolan i riket – kön, svensk/
                utländsk bakgrund 2004
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Figur 13 – Andel elever som börjat i Sfi 2005/2006 och godkänts senast 2007/2008 på SFI 3 (kurs D) i 
    Södermanlands kommuner, Östra Mellansverige och riket
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Södermanland har historiskt sett en svag studietradition vilket avspeglas i samtliga resultat – från 

grundskolan genom gymnasiet och vidare till högskolan. Den generella trenden är att allt fler idag 

söker sig till högre utbildning men tendensen är svagare i Södermanland än i övriga riket. Söder-

manland ligger under genomsnittet för riket både gällande behörighet bland män och kvinnor till 

såväl gymnasiet som högskolan. Flickor i Södermanland presterar emellertid relativt sett bättre än 

pojkarna i grundskolan och har genomgående bättre studieresultat.

Skillnaderna mellan personer födda i Sverige och utanför Europa är större i Södermanland än i 

riket. Det är i synnerhet gällande behörighet till gymnasieskolan som utomeuropeiskt födda upp-

visar lägre resultat i förhållande till resultaten i riket. 55 procent i Sörmland uppnår behörighet 

jämfört med 65 procent i riket.
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              högskolan i Södermanlands kommuner och riket 
              – kön 2008
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Figur 13 – Andel elever som börjat i Sfi 2005/2006 och godkänts senast 2007/2008 på SFI 3 (kurs D) i 
    Södermanlands kommuner, Östra Mellansverige och riket
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Övergången till högskolan har under flera år varit lägre i Södermanland än i övriga riket. Det är i 

synnerhet de sörmländska männen som relativt sett uppvisar en lägre övergång till högre studier. 

Alla kommuner i Södermanland utom Gnesta hade 2007 en lägre övergång mellan gymnasieskola 

till högskola bland såväl kvinnor som män. 
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              – kön 2008
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Figur 13 – Andel elever som börjat i Sfi 2005/2006 och godkänts senast 2007/2008 på SFI 3 (kurs D) i 
    Södermanlands kommuner, Östra Mellansverige och riket
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Unga med utländsk bakgrund, såväl män som kvinnor, studerar vidare direkt efter gymnasiet i betyd-

ligt högre utsträckning än elever med svensk bakgrund. Det könssegregerade mönstret som präglar 

hela utbildningsväsendet är tydligt också här - unga kvinnor är genomgående mer studiemotiverade 

än män efter gymnasiet. Högst är övergången bland unga kvinnor med utländsk bakgrund där 

drygt 30 procent går vidare till högskolan efter studenten. Lägst är andelen bland männen med 

svensk bakgrund där knappt 15 procent fortsätter till högskolan direkt efter avslutad gymnasie

utbildning.

Kvinnor har genomgående en högre utbildningsnivå än män i samtliga län. Stockholms län har högst 

andel med treårig högskoleutbildning i befolkningen bland både män och kvinnor. Södermanland 

har lägst andel i befolkningen med treårig högskoleutbildning. Det är också i Södermanland som 

de relativa skillnaderna mellan män och kvinnor är störst. Utbildningsnivån bland utomeuropeiskt 

födda är generellt även lägre i Södermanland än i övriga riket. 

UTBILDNING OCH SPRÅKKUNSKAPER
Figur 9 – Andel elever3 med behörighet till gymnasieskolan/
              högskolan i Södermanlands kommuner och riket 
              – kön 2008

Figur 10 – Andel elever4 med behörighet till gymnasieskolan/högskolan i Södermanlands kommuner och riket 
               – födelseregion 2008

Figur 11 – Andel övergång till högskola inom 3 år till och med 25 års ålder i Södermanlands kommuner och 
                 riket 2007
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Figur 13 – Andel elever som börjat i Sfi 2005/2006 och godkänts senast 2007/2008 på SFI 3 (kurs D) i 
    Södermanlands kommuner, Östra Mellansverige och riket

Män

Kvinnor

Vingåker

Män

Kvinnor

Gnesta

Män

Kvinnor

Nyköping

Män

Kvinnor

Oxelösund

Män

Kvinnor

Flen

Män

Kvinnor

Katrineholm

Män

Kvinnor

Eskilstuna

Män

Kvinnor

Strängnäs

Män

Kvinnor

Trosa

Män

Kvinnor

Södermanland

Män

Kvinnor

Sverige

H
ö

g
sk

o
la

0

0

U
tl

än
d

sk
 b

ak
g

ru
nd

S
ve

ns
k 

b
ak

g
ru

nd

Behörighet till gymnasium
Behörighet till högskola

Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/SCB

Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/SCB

Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/SCB/Skolverket

Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/Skolverket

Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/Skolverket

37



Den generellt sett lägre utbildningsnivån i Södermanland utmärker länet också inom Sfi-området.  

I länet återfinns en något högre andel lågutbildade Sfi-elever jämfört med riket – 23 procent jämfört 

med 20 procent har max sex års utbildning i grunden. I länet är det också en högre andel studeran-

de på de lägre Sfi-nivåerna. Samtidigt är resultaten i Södermanland högre på samtliga studievägar 

jämfört med riket. Bäst resultat på studieväg Sfi 3 (kurs D) uppnådde Uppsala län med 44 procent 

av eleverna godkända inom tidsperioden.

Bland de sörmländska kommunerna uppvisar Nyköping samt Oxelösund bäst resultat på studie-

väg Sfi 3 (kurs D) med 49 procent godkända. Utbildningsbakgrunden skiljer sig också åt där 

exempelvis Katrineholm och Strängnäs har den högsta andelen lågutbildade elever medan andelen 

lågutbildade i Eskilstuna är relativt färre. En förklaring kan vara att en högre andel av den soma-

liska gruppen, som generellt sett har svagare utbildningstradition, sökt sig till Katrineholm medan 

en större andel högutbildade irakier i större utsträckning bosatt sig i Eskilstuna. 

Det är också förhållandevis många som, av olika anledningar, avbryter Sfi-undervisningen. Av 

eleverna som påbörjade svenskundervisning 2005/2006 hade 34 procent i riket avbrutit studierna. 

Den motsvarande siffran i Södermanland var något lägre, 26 procent. Det finns sannolikt flera 

orsaker till den höga andelen avhopp. En del avbryter studierna för arbete på den reguljära arbets-

marknaden. De utrikes födda och nyanlända invandrare som av andra anledningar inte fullföljer 

Sfi-undervisningen kan, med bristfälliga svenskkunskaper, få svårare att etablera sig i samhället. 
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Figur 13 – Andel elever som börjat i Sfi 2005/2006 och godkänts senast 2007/2008 på SFI 3 (kurs D) i 
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Sammanfattning och slutsatser

Utbildning är en av de viktigaste faktorerna för människors möjligheter att 

finna arbete och försörjning. I grundskolan ges förutsättningar för det lång-

siktiga lärandet och är en viktig start i livet och även för framtida studier. 

Mångfalden bland elever i grundskolan har ökat i takt med att andelen barn 

med utländsk bakgrund blir allt fler i kommunerna. Det finns emellertid stora 

skillnader mellan olika skolor i Södermanland när det gäller andel elever med 

svensk respektive utländsk bakgrund och även tecken på segregation mellan 

skolor inom en och samma kommun. 

Befolkningens utbildningsstruktur påverkar företagens möjligheter att rekrytera  

rätt kompetens och därmed arbetsmarknadens funktionssätt i stort. Utmärkande 

för dagens ekonomi är att tjänster får ökad betydelse inom samtliga sektorer och 

parallellt sker en framväxt av kunskapsintensiva arbeten. Utbildningsstrukturen i 

länen påverkas främst av studietraditioner, näringslivets utformning samt närhet 

till högskola och utgör en viktig konkurrensfaktor för den regionala tillväxten. 

Södermanland har en generellt sett svag utbildningstradition som delvis hänger 

ihop med arbetsmarknadens karaktär med en sedan lång tid tillbaka hög andel 

arbeten inom tillverkningsindustrin. Unga människor i Södermanland utbildar 

sig inte i lika hög grad som unga i övriga delar av landet. Mönstret gäller både 

män och kvinnor även om kvinnorna presterar betydligt mer relativt sett.  



Utbildningsnivån bland de utomeuropeiskt födda är något lägre i Södermanland  

än i riket. Det kan emellertid närmast härledas till utbildningstradition och 

bakgrund hos de mycket heterogena invandrargrupper som sökt sig till länet de 

senaste åren och där skillnader i utbildning är mycket stora. I slutändan påverkar 

emellertid en låg utbildningnivå företags möjligheter att finna kompetent och 

kvalificerad arbetskraft inom länet i framtiden.  

Att lära sig det svenska språket är viktigt för invandrares möjligheter att komma 

in på den svenska arbetsmarknaden samt i samhället i stort. Sfi är därför ett 

medel också för integration i samhället. Södermanland uppvisar generellt goda 

studieresultat även om andelen som studerar på lägre sfi-nivåer är högre i Söder

manland än i riket. En trolig förklaring till detta förhållande är att Södermanland 

tagit emot fler nyanlända invandrare än riket de senaste åren vilket innebär att 

fler personer är inskrivna på introduktionskurser i svenska.

Strukturomvandlingen av näringslivet har drabbat Södermanland och arbetslös-

hetssiffrorna är i vissa sörmländska kommuner bland de högsta i landet, särskilt 

bland ungdomar och utrikes födda. Utbildningsområdet är en av utmaningarna för 

länets framtida utveckling. Utbildningsinsatser inom exempelvis Sfi och vuxenut-

bildning bör därför utformas både med utgångspunkt i individers förutsättningar 

och utifrån näringslivets förändrade behov. Den demografiska kurvan i länet 

ökar behovet av en sådan utveckling, inte minst ur ett integrationsperspektiv.





näringsl iv	
industri och handel



näringsl iv. Inom detta område redovisas 

personers sysselsättning, företagande, chefsposition, 

arbetslöshet, genomsnittlig inkomst samt försörjningsstöd. 

Kapitlet avslutas med en reflektion och sammanfattning 

kring de utmaningar som finns inom området.
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Figur 14 – Arbetskraftsutbud 20-64 år i Södermanland – kön, födelseland (ej Sverige) 2007

Figur 15 – Födelseregion bland förvärvsarbetande i Östra Mellansverige och riket 2007 
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Figur 19 – Andel utrikes födda företagare i Östra Mellansverige och riket 2006
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Totalt finns cirka 155 000 personer i arbetskraften, 20-64 år i Södermanland varav en knapp 

majoritet är män. Sammantaget är 84,1 procent födda i Sverige. Därefter är Finland och Irak de 

vanligaste födelseländerna bland personer i arbetskraftsutbudet.
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Andelen sysselsatta sjunker ju längre från Sverige en person är född. Drygt hälften, 53,5 procent, 

av de utomeuropeiskt födda i arbetskraftsutbudet, var sysselsatta 2007 medan motsvarande siffra 

bland svenskfödda var 82 procent. I de sex jämförelselänen är det endast Stockholm som har en 

högre andel sysselsatta bland utomeuropeiskt födda än riket.

Södermanland har en förhållandevis stor andel sysselsatta inom offentlig sektor jämfört med andra 

län. De största branscherna i länet för både svenskfödda och utrikes födda är vård och omsorg 

samt verkstadsindustrin. I bägge dessa sektorer är andelen sysselsatta utrikes födda högre än 

svenskfödda. Därutöver är byggsektorn samt utbildningssektorn de största näringsgrenarna där 

andelen svenskfödda är relativt högre.
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Sysselsatta utrikes födda personer har genomgående högre utbildning än de svenskfödda i samtliga 

län utom Stockholm. Andelen högutbildade i den sysselsatta delen av befolkningen är lägre än i 

övriga län. Södermanland har en lägre andel högutbildade i branscher där rikets koncentration av 

högutbildade är stor. Denna tendens gäller både bland svensk- och utrikes födda män och kvinnor. 

Vidare är skillnaderna mellan kvinnor och män större i Södermanland än riket såtillvida att  

kvinnorna, oavsett bakgrund, har högre utbildningsnivå än männen.

Andelen högutbildade bland de sysselsatta är lägre i flertalet kommuner än i riket bland både 

svensk- och utrikes födda. Det finns också förhållandevis stora skillnader mellan olika kommuner 

samt även skillnader i utbildningsnivå mellan män och kvinnor i kommunerna där sysselsatta 

kvinnor har högre utbildningsnivå än män. Skillnaderna i utbildningsnivå är också lägst mellan 

svenskfödda och utrikes födda kvinnor.

I Gnesta är andelen högutbildade utrikes födda kvinnor i arbete högst i länet. Ett faktum är  

emellertid att det är förhållandevis få utrikes födda kvinnor i sysselsättning och att de utrikes 

födda kvinnor som har arbete också har hög utbildning är därför föga överraskande. Möjligen 

speglar det ett dubbelt utanförskap – att vara kvinna och utrikes född fordrar mer meriter för 

inträde på arbetsmarknaden. 
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Företagande

Flest utlandsfödda företagare finns i de tre storstadsregionerna där också två tredjedelar av landets 

utlandsfödda lever. Högst andel utlandsfödda företagare finns i Västmanland följt av Stockholm, 

Södermanland och Örebro.

NÄRINGSLIV OCH ARBETSMARKNAD 

Figur 14 – Arbetskraftsutbud 20-64 år i Södermanland – kön, födelseland (ej Sverige) 2007

Figur 15 – Födelseregion bland förvärvsarbetande i Östra Mellansverige och riket 2007 

Figur 16 – Andel sysselsatta i näringsgrenar i Södermanland 2007

Figur 17 – Andel högutbildade5 sysselsatta i Östra Mellansverige och riket – svenskfödda/utrikes födda 2007

Figur 18 – Andel högutbildade sysselsatta i Södermanlands kommuner och riket –  
    svenskfödda/utrikes födda 2007

Figur 19 – Andel utrikes födda företagare i Östra Mellansverige och riket 2006
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Andelen företagare bland de sysselsatta i Södermanland är lägre än i riket. Den relativa andelen 

kvinnliga företagare i Södermanland är emellertid mycket högre än i övriga län och endast Stock-

holm har en högre andel.

Södermanland har lägst andel företagare av samtliga län bland personer födda utanför EU. 

Företagandet bland svenskfödda i Södermanland är emellertid i paritet med riket och högre än i 

Östergötland, Örebro och Västmanland.
NÄRINGSLIV OCH ARBETSMARKNAD 

Figur 20 – Andel företagare bland förvärvsarbetande i Östra Mellansverige och riket – födelseregion 2007

Figur 21 - Andel högutbildade företagare i Östra Mellansverige och riket – svenskfödda/utrikes födda 2007

Figur 22– Företagande i branscher i riket – svenskfödda/utrikes födda 2008

Figur 23 – Andelen chefer i Östra Mellansverige och riket – födelseregion 2007

Figur 24 – Genomsnittlig arbetslöshet 16-64 år i Östra Mellansverige och riket – utrikes födda, kön 4:e 
                 kvartalet 2009

Figur 25 – Genomsnittlig arbetslöshet 16-64 år i Södermanland och riket – svenskfödda/utomeuropeiskt födda
           4:e kvartalet 2009

0

2

4

6

8

10

12

14%

Stockholm Uppsala Östergötland Örebro Västmanland Södermanland Sverige

0

5

10

15

20

25

30

35%

Hälso-, sjukvård och andra tjänster

Utbildning

Företagstjänster/uthyrning

Transport/kommunikation

Hotell och restaurang

Bygg

Tillverkningsindustri

0 5 10 15 20 25 30 35%

Renhållning/rekreation och annan service

0

5

10

15

20

25%

4

6

8

10

12

14

16

18

20%

Stockholm Uppsala Östergötland Örebro Västmanland Södermanland Sverige

0 5 10 15 20 25 30%

Södermanland

Sverige

S
ve

ri
g

e

N
o

rd
en

E
U

Ö
vr

ig
a 

vä
rl

d
en

S
ve

ns
kf

ö
d

d
a 

m
än

U
tr

ik
es

 f
ö

d
d

a 
m

än

S
ve

ns
kf

ö
d

d
a 

kv
in

no
r

U
tr

ik
es

 f
ö

d
d

a 
kv

in
no

r

Stockholm Uppsala Östergötland Örebro Västmanland Södermanland Sverige

Handel

Svenskfödda män
Svenskfödda kvinnor

Utrikes födda män
Utrikes födda kvinnor

Södermanland SverigeÖstergötlandUppsalaStockholm Örebro Västmanland

Sverige

Norden

EU

Övriga 
världen

K
vi

nn
o

r

M
än

Utomeuropeiskt födda

Svenskfödda

Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/SCB

Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/SCB

Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/SCB/NUTEK: Företagens villkor och verklighet 2008

Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/SCB

Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/Arbetsförmedlingen

Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/Arbetsförmedlingen

51



Utrikes födda företagare, både män och kvinnor, har en högre utbildningsnivå än svenskfödda 

företagare i samtliga län utom Stockholms län. Utrikes födda kvinnor som driver företag har högst 

utbildning av samtliga företagare. I Stockholm har de svenskfödda kvinnliga företagarna högst 

utbildning av samtliga.

NÄRINGSLIV OCH ARBETSMARKNAD 
Figur 20 – Andel företagare bland förvärvsarbetande i Östra Mellansverige och riket – födelseregion 2007

Figur 21 - Andel högutbildade företagare i Östra Mellansverige och riket – svenskfödda/utrikes födda 2007

Figur 22– Företagande i branscher i riket – svenskfödda/utrikes födda 2008

Figur 23 – Andelen chefer i Östra Mellansverige och riket – födelseregion 2007

Figur 24 – Genomsnittlig arbetslöshet 16-64 år i Östra Mellansverige och riket – utrikes födda, kön 4:e 
                 kvartalet 2009

Figur 25 – Genomsnittlig arbetslöshet 16-64 år i Södermanland och riket – svenskfödda/utomeuropeiskt födda
           4:e kvartalet 2009
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Kvinnor driver företag i samma branscher oavsett om de är födda i Sverige eller i ett annat land. 

De främsta näringarna är exempelvis ”Handel”, ”Hotell och Restaurang”, ”Företagstjänster/ut-

hyrning” samt ”Hälso- och sjukvård och andra tjänster”. Branschskillnaderna mellan utrikes och 

inrikes födda mäns företagande är större än bland kvinnorna. Utrikes födda män driver i högre 

utsträckning företag inom ”Hotell och restaurang” medan inrikes födda mäns företagande är 

högre inom exempelvis byggsektorn.

NÄRINGSLIV OCH ARBETSMARKNAD 
Figur 20 – Andel företagare bland förvärvsarbetande i Östra Mellansverige och riket – födelseregion 2007

Figur 21 - Andel högutbildade företagare i Östra Mellansverige och riket – svenskfödda/utrikes födda 2007

Figur 22– Företagande i branscher i riket – svenskfödda/utrikes födda 2008

Figur 23 – Andelen chefer i Östra Mellansverige och riket – födelseregion 2007

Figur 24 – Genomsnittlig arbetslöshet 16-64 år i Östra Mellansverige och riket – utrikes födda, kön 4:e 
                 kvartalet 2009

Figur 25 – Genomsnittlig arbetslöshet 16-64 år i Södermanland och riket – svenskfödda/utomeuropeiskt födda
           4:e kvartalet 2009
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Chefsposition

Andelen chefer är genomgående högst i Stockholm oavsett födelseregion. Det kan till viss del 

förklaras av näringslivsstrukturen och att högutbildade personer, oavsett bakgrund, i högre 

utsträckning söker sig till storstadsregioner. Andelen chefer bland utomeuropeiskt födda är lägst i 

Västmanland följt av Södermanland och Örebro där länen ligger under genomsnittet i riket.

Andelen chefer bland de sysselsatta är lägre i Södermanland än i riket bland både män och kvinnor. 

Genomgående finns en högre andel chefer bland personer med hög utbildning i landet. Andelen 

chefer bland högutbildade med eftergymnasial utbildning är relativt sett högre i Södermanland än 

i övriga riket. 

NÄRINGSLIV OCH ARBETSMARKNAD 
Figur 20 – Andel företagare bland förvärvsarbetande i Östra Mellansverige och riket – födelseregion 2007

Figur 21 - Andel högutbildade företagare i Östra Mellansverige och riket – svenskfödda/utrikes födda 2007

Figur 22– Företagande i branscher i riket – svenskfödda/utrikes födda 2008

Figur 23 – Andelen chefer i Östra Mellansverige och riket – födelseregion 2007

Figur 24 – Genomsnittlig arbetslöshet 16-64 år i Östra Mellansverige och riket – utrikes födda, kön 4:e 
                 kvartalet 2009

Figur 25 – Genomsnittlig arbetslöshet 16-64 år i Södermanland och riket – svenskfödda/utomeuropeiskt födda
           4:e kvartalet 2009
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Arbetslöshet

Den öppna arbetslösheten, arbetssökande samt personer i arbetsmarknadsprogram, är genomgående 

högre bland män än bland kvinnor. Södermanland har en högre arbetslöshet än riket bland både 

kvinnor och män. 

Arbetslösheten bland utrikes födda är hög i såväl riket som i jämförelselänen. Allra högst är arbets

lösheten i Södermanland, i synnerhet bland utrikes födda män. 

Arbetslösheten sjunker ju högre utbildning en person har och skillnaderna i arbetslöshet mellan 

låg- och högutbildade är förhållandevis stora. Södermanland, Örebro och Västmanland har den 

högsta arbetslösheten bland jämförelselänen såväl totalt som bland utrikes födda. Gemensamt 

för länen är en historiskt sett traditionell arbetsmarknad präglad av en relativt hög andel arbeten 

inom industrisektorn. Strukturomvandlingen är därför särskilt påtaglig och arbetslösheten stiger 

därför i utsatta branscher och drabbar i första hand personer med låg utbildning. Arbetslöshe-

ten är lägst bland högutbildade med eftergymnasial utbildning i Stockholm och Uppsala, också 

beroende på att näringslivsstrukturen ser annorlunda ut. Tjänstesektorn, som i flera avseenden är 

mindre sårbar i konjunkturnedgångar än tillverkningsindustrin, är betydligt större i dessa län.

NÄRINGSLIV OCH ARBETSMARKNAD 
Figur 20 – Andel företagare bland förvärvsarbetande i Östra Mellansverige och riket – födelseregion 2007

Figur 21 - Andel högutbildade företagare i Östra Mellansverige och riket – svenskfödda/utrikes födda 2007

Figur 22– Företagande i branscher i riket – svenskfödda/utrikes födda 2008

Figur 23 – Andelen chefer i Östra Mellansverige och riket – födelseregion 2007

Figur 24 – Genomsnittlig arbetslöshet 16-64 år i Östra Mellansverige och riket – utrikes födda, kön 4:e 
                 kvartalet 2009

Figur 25 – Genomsnittlig arbetslöshet 16-64 år i Södermanland och riket – svenskfödda/utomeuropeiskt födda
           4:e kvartalet 2009
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NÄRINGSLIV OCH ARBETSMARKNAD 

Figur 26 – Ungdomsarbetslöshet 18-24 år i Södermanland och riket – svenskfödda/utrikes födda oktober 2009

Figur 27 – Andel varken förvärvsarbetande eller studerande 20-64 år i Östra Mellansverige och riket – 
    svenskfödda/utomeuropeiskt födda 2008

Figur 28 – Andel varken förvärvsarbetande eller studerande 20-64 år i Södermanland och riket – utom-
    europeiskt födda 2008

Figur 31 – Andelen i försörjningsstöd i Östra Mellansverige och riket – utomeuropeiskt födda 2007
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Det är bland utomeuropeiskt födda som arbetslösheten är högst. Skillnaderna är stora mellan Söder

manland och riket. I Södermanland uppgick den öppna arbetslösheten i medeltal till 28 procent 

bland utomeuropeiskt födda medan motsvarande siffra bland de svenskfödda var knappt 8 procent.

NÄRINGSLIV OCH ARBETSMARKNAD 
Figur 20 – Andel företagare bland förvärvsarbetande i Östra Mellansverige och riket – födelseregion 2007

Figur 21 - Andel högutbildade företagare i Östra Mellansverige och riket – svenskfödda/utrikes födda 2007

Figur 22– Företagande i branscher i riket – svenskfödda/utrikes födda 2008

Figur 23 – Andelen chefer i Östra Mellansverige och riket – födelseregion 2007

Figur 24 – Genomsnittlig arbetslöshet 16-64 år i Östra Mellansverige och riket – utrikes födda, kön 4:e 
                 kvartalet 2009

Figur 25 – Genomsnittlig arbetslöshet 16-64 år i Södermanland och riket – svenskfödda/utomeuropeiskt födda
           4:e kvartalet 2009
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Ungdomsarbetslösheten är genomgående högre i Södermanland än riket bland såväl svenskfödda 

som utrikes födda ungdomar. De unga utrikes födda kvinnorna har emellertid lägst arbetslöshet 

i Södermanland (lägre än svenskfödda kvinnor) i såväl absoluta tal som relativt riket. Denna 

tendens, där höga ambitioner och hårt arbete präglat unga (utrikes födda) kvinnor, har också 

framträtt i andra studier6 inom området.
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    svenskfödda/utomeuropeiskt födda 2008

Figur 28 – Andel varken förvärvsarbetande eller studerande 20-64 år i Södermanland och riket – utom-
    europeiskt födda 2008

Figur 31 – Andelen i försörjningsstöd i Östra Mellansverige och riket – utomeuropeiskt födda 2007
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Figur 26 – Ungdomsarbetslöshet 18-24 år i Södermanland och riket – svenskfödda/utrikes födda oktober 2009

Figur 27 – Andel varken förvärvsarbetande eller studerande 20-64 år i Östra Mellansverige och riket – 
    svenskfödda/utomeuropeiskt födda 2008

Figur 28 – Andel varken förvärvsarbetande eller studerande 20-64 år i Södermanland och riket – utom-
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Runt om i landet finns idag en stor grupp människor, framförallt personer med utomeuropeisk 

bakgrund, som befinner sig utanför såväl arbetsmarknad som utbildningssystem. 

Detta utanförskap, som liksom sysselsättning varierar beroende på födelseland och tid i Sverige, 

speglar de svårigheter som finns att ta sig in på arbetsmarknaden och i det svenska samhället. 

40 procent av de utomeuropeiskt födda i arbetskraften i Södermanland är utanför det formella 

systemet. Allra högst är andelen i de sörmländska kommuner som både har ett högt flyktingmot-

tagande och där stora strukturella förändringar på arbetsmarknaden ägt rum de senaste åren.
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Figur 26 – Ungdomsarbetslöshet 18-24 år i Södermanland och riket – svenskfödda/utrikes födda oktober 2009

Figur 27 – Andel varken förvärvsarbetande eller studerande 20-64 år i Östra Mellansverige och riket – 
    svenskfödda/utomeuropeiskt födda 2008

Figur 28 – Andel varken förvärvsarbetande eller studerande 20-64 år i Södermanland och riket – utom-
    europeiskt födda 2008
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Inkomst

Män tjänar mer än kvinnor och skillnaderna mellan hög- och lågutbildade personer är förhål-

landevis stora. Södermanland har genomgående lägre inkomster för män och kvinnor, oavsett 

utbildningsnivå. 

Endast Stockholms län har högre genomsnittlig inkomst än riket bland personer födda i Sverige. 

Den relativa inkomstskillnaden är stor mellan svenskfödda och utrikes födda personer. Lägst 

inkomst har de utrikes födda i Södermanland, Örebro och Östergötlands län.
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Nästan samtliga sörmländska kommuner ligger under rikets nivå avseende genomsnittlig inkomst 

bland utrikes födda. Det är bara Oxelösund som har en högre inkomstnivå än riket bland utrikes 

födda. De utrikes födda är emellertid en heterogen grupp och en förklaring kan sannolikt vara 

arbetskraftsinvandring inom stålindustrin på SSAB i Oxelösund. I Eskilstuna, Katrineholm och 

Flen består gruppen utrikes födda av en betydligt större flyktinginvandring.
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Figur 29 – Genomsnittlig inkomst7 i Östra Mellansverige och riket – svenskfödda/utrikes födda 2007
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Figur 30 – Genomsnittlig inkomst i Södermanlands kommuner och riket – utrikes födda 2007
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• Södermanland

Enligt socialtjänstlagen har alla som bor i Sverige rätt till ekonomisk grundtrygghet. Den som lever 

i en kommun och inte har möjlighet att försörja sig eller sin familj kan därför beviljas försörjnings

stöd, tidigare benämnt socialbidrag. Genomgående är den relativa andelen män i försörjnings-

stöd något högre än bland kvinnor. Högst andel i försörjningsstöd återfinns bland utomeuropeiskt 

födda och andelen är särskilt hög i Östergötland, 9 procent jämfört med 7,8 procent i Söderman-

land och 6 procent i riket. 
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Sammanfattning och slutsatser

Andelen sysselsatta på den svenska arbetsmarknaden varierar över konjunktur-

cykler. Det är ungdomar och invandrare som i regel har svårare att etablera sig 

på arbetsmarknaden jämfört med andra grupper. Bland de sysselsatta i befolk-

ningen är utbildningsnivån högre bland utrikes födda än bland personer födda 

i Sverige. Det finns också stora skillnader mellan könen – förvärvsfrekvensen 

bland utomeuropeiskt födda kvinnor är särskilt låg. Entreprenörskap och före-

tagande är viktigt för regioners konkurrensförmåga och tillväxt. Utrikes födda 

företagare har generellt en högre utbildningsnivå än svenskfödda och entre-

prenörskapet är i vissa grupper något högre bland invandrare än hos svenskar. 

En stor andel utrikes födda har dock låga disponibla inkomster och andelen i 

försörjningsstöd är förhållandevis hög jämfört med svenskfödda personer. 

En del av orsakerna till att arbetslösheten är högre bland utomeuropeiskt födda 

än bland svenskfödda kan delvis hittas i lägre utbildningsnivå. Samtidigt visar 

en uppföljning att endast 50 procent av högskoleutbildade irakier har arbete i 

Eskilstuna efter tio år. Det finns därför även förklaringar genom en strukturell 

diskriminering på arbetsmarknaden som också måste belysas och bearbetas. 

I princip hela ökningen av arbetskraftsutbudet av människor mellan 20-64 år kan 

härledas till invandringen. Sveriges och Södermanlands ekonomiska utveckling 

och välstånd är därför beroende av en fungerande integration. En förutsättning 

att klara arbetskraftsförsörjningen de närmaste 20 åren är att de nyanländas 

etablering på arbetsmarknaden påskyndas.







hälsa
tillstånd där man mår  

bra, friskhet



hälsa. En väl fungerande integration främjar både 

individens och samhällets tillstånd samtidigt som ett gott 

fysiskt och psykiskt välmående är en viktig förutsättning 

för individens integration i samhället. En frisk befolkning 

är en förutsättning för ekonomisk produktivitet och påver-

kar arbetskraftsutbudet i en region. Hälsa och integration 

kan således ses som sammanlänkade i en komplex relation.

Södermanland uppvisar en socioekonomisk utsatthet gent

emot riket med en högre andel bidragstagare, lägre utbild

ningsnivå samt större andel befolkning i okvalificerade 

yrken. Konsekvent uppvisar Södermanland även en negativ 

nationell avvikelse när det gäller levnadsvanor och samman

taget påverkar livsvillkor och levnadsvanor folkhälsan i 

Södermanland.

För att beskriva befolkningens hälsotillstånd används sta-

tistik såsom självskattat hälsotillstånd, upplevd fysisk och 

psykisk hälsa, läkarvård, rökning och ohälsotal. I slutet av 

kapitlet summeras några slutsatser inom hälsoområdet 

kopplat till integration.
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Figur 35 – Andel som uppger att de under de senaste tre månaderna några eller flera gånger behandlats på 
          ett nedlåtande sätt – kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 32 – Andel som bedömer sitt hälsotillstånd som bra eller mycket bra – kön, födelseregion 
                Södermanland 2008 
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Figur 33 – Andel som uppger att de besvärats av ängslan/oro vid ett flertal tillfällen eller i stort sett hela tiden – 
                kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 34 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de känner sig ängsliga eller oroliga 
          mer än en gång i veckan eller i stort sett varje dag – kön och födelseregion 2008
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Figur 38 – Ohälsotal8 i Östra Mellansverige och riket – antal dagar 2007
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Figur 36 – Andel som uppger att de under de senaste tre månaderna varit i behov av läkarvård men inte sökt 
          sådan – kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 37 – Andel som uppger att de röker dagligen – kön, födelseregion Södermanland 2008
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Självskattat hälsotillstånd är ett bra mått på den faktiska hälsan hos individen. Nära tre fjärdedelar 

av de svenskfödda och de europeisk födda i Sörmland bedömer sitt hälsotillstånd som gott, till 

skillnad mot personer födda i Norden där knappt 60 procent uppskattar sin hälsa som god (vilket 

delvis kan förklaras utifrån att de från Norden har en högre medelålder).

Generellt gäller att den upplevda hälsan är bättre ju högre utbildning en person har, vilket kan för

klaras med att utbildningsnivån påverkar individens position på arbetsmarknaden, tillgång till 

materiella resurser och boende. Utbildningsnivån har även ett starkt samband med hälsorelaterade 

levnadsvanor så som kost, fysisk aktivitet, rökning med mera.
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Var femte kvinna och var tionde man uppger att de har besvärats av ängslan eller oro vilket kan 

vara ett tecken på nedsatt psykiskt välbefinnande. Generellt tenderar kvinnor att ha fler psyko-

somatiska symptom än män, inom samtliga åldersgrupper och oavsett bakgrund. Kvinnor med 

utomeuropeisk bakgrund uppger i störst utsträckning att de känner sig ängsliga eller oroliga. 

Psykiskt välbefinnande varierar i viss mån med olika sociala och ekonomiska förutsättningar, 

möjligheter till etablering på arbetsmarknaden och integration i samhället.
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Figur 35 – Andel som uppger att de under de senaste tre månaderna några eller flera gånger behandlats på 
          ett nedlåtande sätt – kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 32 – Andel som bedömer sitt hälsotillstånd som bra eller mycket bra – kön, födelseregion 
                Södermanland 2008 
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Figur 33 – Andel som uppger att de besvärats av ängslan/oro vid ett flertal tillfällen eller i stort sett hela tiden – 
                kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 34 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de känner sig ängsliga eller oroliga 
          mer än en gång i veckan eller i stort sett varje dag – kön och födelseregion 2008
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Figur 38 – Ohälsotal8 i Östra Mellansverige och riket – antal dagar 2007
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Figur 36 – Andel som uppger att de under de senaste tre månaderna varit i behov av läkarvård men inte sökt 
          sådan – kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 37 – Andel som uppger att de röker dagligen – kön, födelseregion Södermanland 2008
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Figur 35 – Andel som uppger att de under de senaste tre månaderna några eller flera gånger behandlats på 
          ett nedlåtande sätt – kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 32 – Andel som bedömer sitt hälsotillstånd som bra eller mycket bra – kön, födelseregion 
                Södermanland 2008 
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Figur 33 – Andel som uppger att de besvärats av ängslan/oro vid ett flertal tillfällen eller i stort sett hela tiden – 
                kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 34 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de känner sig ängsliga eller oroliga 
          mer än en gång i veckan eller i stort sett varje dag – kön och födelseregion 2008
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Figur 38 – Ohälsotal8 i Östra Mellansverige och riket – antal dagar 2007
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Figur 36 – Andel som uppger att de under de senaste tre månaderna varit i behov av läkarvård men inte sökt 
          sådan – kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 37 – Andel som uppger att de röker dagligen – kön, födelseregion Södermanland 2008
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Figur 35 – Andel som uppger att de under de senaste tre månaderna några eller flera gånger behandlats på 
          ett nedlåtande sätt – kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 32 – Andel som bedömer sitt hälsotillstånd som bra eller mycket bra – kön, födelseregion 
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Figur 33 – Andel som uppger att de besvärats av ängslan/oro vid ett flertal tillfällen eller i stort sett hela tiden – 
                kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 34 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de känner sig ängsliga eller oroliga 
          mer än en gång i veckan eller i stort sett varje dag – kön och födelseregion 2008
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Figur 38 – Ohälsotal8 i Östra Mellansverige och riket – antal dagar 2007
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Figur 36 – Andel som uppger att de under de senaste tre månaderna varit i behov av läkarvård men inte sökt 
          sådan – kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 37 – Andel som uppger att de röker dagligen – kön, födelseregion Södermanland 2008
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Könsskillnader avseende psykisk ohälsa återfinns också bland ungdomar där särskilt unga kvinnor 

uppger att de återkommande lider av ängslan och oro. 

Nedlåtande behandling kan innebära en kränkning av individens mänskliga rättigheter och då 

det blir till ett mönster kan det i förlängningen innebära ett hinder för människor att fullt delta 

i samhället. Dessutom finns det ett starkt samband mellan att utsättas för diskriminering och att 

drabbas av ohälsa, särskilt tydligt är sambandet vad det gäller den psykiska ohälsan.

Oavsett bakgrund är det vanligare att kvinnor upplever sig ha blivit nedlåtande behandlade. Drygt 

40 procent av de utomeuropeiskt födda med eftergymnasial utbildning i Södermanland uppger att 

de under de tre senaste månaderna behandlats på nedlåtande sätt. 

Det är främst personer med utomeuropeisk bakgrund som upplever sig ha blivit behandlade på ett 

nedlåtande vis. Andelen ökar med en högre utbildningsgrad och skillnaderna är särskilt markanta 

bland personer med eftergymnasial utbildning där Södermanland har en betydligt högre andel 

jämfört med genomsnittet i CDUST-regionen. Möjligen kan nedlåtande behandling upplevas mer 

påtagligt bland högutbildade utrikes födda eller bland utrikes födda med hög position i hemlandet.
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Figur 35 – Andel som uppger att de under de senaste tre månaderna några eller flera gånger behandlats på 
          ett nedlåtande sätt – kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 32 – Andel som bedömer sitt hälsotillstånd som bra eller mycket bra – kön, födelseregion 
                Södermanland 2008 
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Figur 33 – Andel som uppger att de besvärats av ängslan/oro vid ett flertal tillfällen eller i stort sett hela tiden – 
                kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 34 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de känner sig ängsliga eller oroliga 
          mer än en gång i veckan eller i stort sett varje dag – kön och födelseregion 2008
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Figur 38 – Ohälsotal8 i Östra Mellansverige och riket – antal dagar 2007
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Figur 36 – Andel som uppger att de under de senaste tre månaderna varit i behov av läkarvård men inte sökt 
          sådan – kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 37 – Andel som uppger att de röker dagligen – kön, födelseregion Södermanland 2008
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Källa: Landstinget Sörmland Liv & hälsa 2008

Källa: Landstinget Sörmland Liv & hälsa 2008

Källa: Landstinget Sörmland Liv & hälsa 2008, Ung 2008
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Källa: Landstinget Sörmland Liv & hälsa 2008

Källa: Landstinget Sörmland Liv & hälsa 2008

Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/SCB

Att avstå ifrån att söka läkarvård trots behov skiljer sig åt inom olika grupper både i Söderman-

land och i CDUST-regionen. En av fem svenskfödda och en av tre utomeuropeisk födda har avstått 

från att söka läkarvård trots behov.  Att avstå från att söka läkarvård på grund av ekonomiska 

orsaker eller att av andra skäl inte få tillgång till vård när behov finns kan ha negativ påverkan på 

hälsan.

Svenskfödda kvinnor röker mer än svenskfödda män. Utrikes födda – oavsett födelseregion – 

röker generellt sett mer än svenskfödda, men med ett omvänt könsmönster där männen röker mer 

än kvinnorna. I Södermanland är andelen rökare totalt något högre än i jämförelselänen. Generellt 

kan sägas att dagligrökning är vanligare bland personer med kort utbildning än bland dem med lång 

utbildning. Personer med låg inkomst och som är ekonomiskt utsatta röker i större utsträckning 

än personer med god ekonomi. Riktade informationsinsatser såsom rökslutarstöd ges idag till 

utsatta grupper. Flera kommuner och landsting har exempelvis hälsokommunikatörer som arbetar 

förebyggande med information om rökning och dess konsekvenser till nyanlända invandrare.
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Figur 35 – Andel som uppger att de under de senaste tre månaderna några eller flera gånger behandlats på 
          ett nedlåtande sätt – kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 32 – Andel som bedömer sitt hälsotillstånd som bra eller mycket bra – kön, födelseregion 
                Södermanland 2008 
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Figur 33 – Andel som uppger att de besvärats av ängslan/oro vid ett flertal tillfällen eller i stort sett hela tiden – 
                kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 34 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de känner sig ängsliga eller oroliga 
          mer än en gång i veckan eller i stort sett varje dag – kön och födelseregion 2008
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Figur 38 – Ohälsotal8 i Östra Mellansverige och riket – antal dagar 2007
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Figur 36 – Andel som uppger att de under de senaste tre månaderna varit i behov av läkarvård men inte sökt 
          sådan – kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 37 – Andel som uppger att de röker dagligen – kön, födelseregion Södermanland 2008
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Figur 32 – Andel som bedömer sitt hälsotillstånd som bra eller mycket bra – kön, födelseregion 
                Södermanland 2008 
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Figur 33 – Andel som uppger att de besvärats av ängslan/oro vid ett flertal tillfällen eller i stort sett hela tiden – 
                kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 34 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de känner sig ängsliga eller oroliga 
          mer än en gång i veckan eller i stort sett varje dag – kön och födelseregion 2008
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Figur 38 – Ohälsotal8 i Östra Mellansverige och riket – antal dagar 2007
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Figur 36 – Andel som uppger att de under de senaste tre månaderna varit i behov av läkarvård men inte sökt 
          sådan – kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 37 – Andel som uppger att de röker dagligen – kön, födelseregion Södermanland 2008

Kvinnor Män

S
ve

ri
g

e

K
vi

nn
o

r

M
än

Fl
ic

ko
r

P
o

jk
ar

0

10

20

30

40

50%

Kvinnor Män Förgymnasial Gymnasial Eftergymnasial

S
ve

ri
g

e

N
o

rd
en

E
ur

o
p

a

Ö
vr

ig
a 

vä
rl

d
en

S
ve

ns
k

N
o

rd
is

k

E
ur

o
p

ei
sk

U
to

m
eu

ro
p

ei
sk

Kvinnor Män

Kvinnor Män

Södermanland

N
o

rd
en

E
U

Ö
vr

ig
a 

vä
rl

d
en

S
ve

ri
g

e

N
o

rd
en

Ö
vr

ig
a 

vä
rl

d
en

E
ur

o
p

a

Källa: Landstinget Sörmland Liv & hälsa 2008

Källa: Landstinget Sörmland Liv & hälsa 2008

Källa: Landstinget Sörmland Liv & hälsa 2008, Ung 2008

Källa: Landstinget Sörmland Liv & hälsa 2008

Källa: Landstinget Sörmland Liv & hälsa 2008
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Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/SCB

Ohälsotalet är ett mått på utbetalda dagar från socialförsäkringssystemet av Försäkringskassan. 

Det beräknas genom att dividera totala antalet sjukpenningdagar (inklusive samtliga sjukersätt-

ningsformer) med den totala befolkningen 20-64 år.
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Ohälsotalet i Södermanland är högre än genomsnittet i riket för samtliga grupper utom de utom-

europeiskt födda vilka har de lägsta ohälsotalen av samtliga jämförelselän. 

Ohälsotalet är högst bland personer födda i Norden och lägst bland de utomeuropeiskt födda. 

Sammantaget bidrar de svenskfödda samt nordiskt födda i betydligt högre utsträckning till ohälso-

talen i samtliga jämförelselän och kommuner än de utomeuropeiskt födda. Samtidigt bör jäm-

förelsen mellan olika gruppers bidrag till ohälsotal ses i ett vidare perspektiv. Resultaten kan ses 

mot bakgrund av att svenskföddas deltagande i arbetskraften är högre vilket delvis förklarar det 

låga antalet sjukdagar bland utomeuropeisk födda. Medelåldern bland utomeuropeiskt födda som 

invandrat till Sverige som flyktingar är lägre än bland personer födda i Norden vilket kan förklara 

skillnader i ohälsa. Sannolikt finns emellertid också ohälsa som aldrig anmäls till Försäkringskassa 

(eller kommun) bland utomeuropeiskt födda utan sjukpenninggrundande inkomst. 
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Figur 35 – Andel som uppger att de under de senaste tre månaderna några eller flera gånger behandlats på 
          ett nedlåtande sätt – kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 32 – Andel som bedömer sitt hälsotillstånd som bra eller mycket bra – kön, födelseregion 
                Södermanland 2008 
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Figur 33 – Andel som uppger att de besvärats av ängslan/oro vid ett flertal tillfällen eller i stort sett hela tiden – 
                kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 34 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de känner sig ängsliga eller oroliga 
          mer än en gång i veckan eller i stort sett varje dag – kön och födelseregion 2008

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Stockholm Uppsala Östergötland Örebro Västmanland Sverige

Figur 38 – Ohälsotal8 i Östra Mellansverige och riket – antal dagar 2007
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Figur 36 – Andel som uppger att de under de senaste tre månaderna varit i behov av läkarvård men inte sökt 
          sådan – kön, födelseregion, utbildningsbakgrund Södermanland 2008
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Figur 37 – Andel som uppger att de röker dagligen – kön, födelseregion Södermanland 2008
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Källa: Landstinget Sörmland Liv & hälsa 2008
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Källa: Landstinget Sörmland Liv & hälsa 2008, Ung 2008

Källa: Landstinget Sörmland Liv & hälsa 2008

Källa: Landstinget Sörmland Liv & hälsa 2008

Källa: Landstinget Sörmland Liv & hälsa 2008

Källa: Länsstyrelsen i Södermanland/SCB

Sammanfattning och slutsatser

I Södermanland bedömer tre fjärdedelar av befolkningen sitt hälsotillstånd som 

gott och den upplevda hälsan är ofta ett bra mått på den faktiska hälsan hos 

en individ. Det finns emellertid stora skillnader i hälsa mellan olika grupper i 

samhället. Kvinnor mår sämre än män, utomeuropeiskt födda och lågutbildade 

mår avsevärt sämre såväl fysiskt som psykiskt än svenskfödda personer och 

personer med lång utbildning. En god hälsa är en av flera viktiga förutsättningar 

för individers förmåga att fungera i samhället och i arbetslivet samtidigt som 

tillgång på arbete, social inklusion och god ekonomi är några av de viktigaste 

bestämningsfaktorerna för god hälsa. Sambandet är således komplext. 

Att investera i en god och jämlik hälsa handlar om att utforma ett samhälle som 

kan tillvarata människors resurser och kompetenser. Det handlar också om att 

skapa delaktighet, sysselsättning och goda livsmiljöer. Hälsofrämjande insatser 

som utgår från olika gruppers behov är en utmaning för beslutsfattare och aktörer 

på olika nivåer i samhället – inte minst i kommuner och landsting på lokal och 

regional nivå.



boende 

det att bo (på ett visst sätt)





boende. Denna del innehåller en beskrivning 

av boendet utifrån upplåtelseform, segregation, boende-

miljö, trivsel, trygghet samt tid. I den sista delen av kapit-

let förs en diskussion kring några slutsatser kring bostads-

frågans betydelse ur ett integrationsperspektiv.



Den demografiska utvecklingen och människors rörlighet hänger tätt samman med utvecklingen 

på bostadsmarknaden och varierar sålunda mellan länen där boendet har olika karaktär. Det som 

utmärker Stockholms län i förhållande till övriga är en hög andel personer som bor i hyres- och 

bostadsrätter jämfört med egna hem. I mindre kommuner i övriga län är det betydligt vanligare att 

bo i hus. 
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Figur 40 – Andel boende utifrån bostadens upplåtelseform i Södermanland – födelseregion 2007
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Figur 43 – Andel som uppger att de trivs ganska eller mycket bra i den omgivande miljön där de bor
         – kön, födelseregion Södermanland 2008
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Figur 44 – Andel som uppger att de bott i sitt nuvarande bostadsområde mindre än tre år –  kön, födelseregion  
          Södermanland 2008

60

65

70

75

80

85

90

95

100%

Figur 45 – Andel som uppger att det stämmer ganska eller mycket väl att man kan känna sig säker och trygg  
                för att inte bli angripen eller utsatt för hot i sitt bostadsområde – kön och födelseregion 
          Södermanland 2008 
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Figur 41 – Andel boende i hyresrätt i Södermanland och riket – födelseregion 2007
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Figur 46 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig
                trygga i sitt bostadsområde på kvällen/natten – kön, födelseregion 2008
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Figur 47 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig 
                trygga i sitt bostadsområde på dagen – kön, födelseregion 2008
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Figur 42 – Segregationsindex i Södermanlands kommuner 2000 – 2008

Figur 39 – Andel boende utifrån bostadens upplåtelseform i Östra Mellansverige och riket – kön 2007 
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I Södermanland bor majoriteten av de svenskfödda i egna hem, knappt 30 procent i hyresrätt och 

drygt 10 procent i bostadsrätt. Hyresrätten är klart dominerande bland de utomeuropeiskt födda 

– 70 procent följt av 20 procent boende i egna hem och 10 procent i bostadsrätt.

Utrikes födda, i synnerhet utomeuropeiskt födda, är generellt underrepresenterade som bostadsrätts- 

och egnahemsinnehavare och kan delvis förklaras utifrån tiden för etablering i samhället. Högst 

andel egna hem bland utomeuropéer finns i Västmanland följt av Södermanland. Länen ligger något 

över rikets snitt där knappt var femte person född utanför Europa bor i egna hem, två av tre i 

hyresrätt och en av sex i bostadsrätt.

78



BOENDE

0

10

20

30

40

50

60

70

80%

Egna hem Bostadsrätt

Figur 40 – Andel boende utifrån bostadens upplåtelseform i Södermanland – födelseregion 2007
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Figur 43 – Andel som uppger att de trivs ganska eller mycket bra i den omgivande miljön där de bor
         – kön, födelseregion Södermanland 2008
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Figur 44 – Andel som uppger att de bott i sitt nuvarande bostadsområde mindre än tre år –  kön, födelseregion  
          Södermanland 2008
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Figur 45 – Andel som uppger att det stämmer ganska eller mycket väl att man kan känna sig säker och trygg  
                för att inte bli angripen eller utsatt för hot i sitt bostadsområde – kön och födelseregion 
          Södermanland 2008 
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Figur 41 – Andel boende i hyresrätt i Södermanland och riket – födelseregion 2007
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Figur 46 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig
                trygga i sitt bostadsområde på kvällen/natten – kön, födelseregion 2008
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Figur 47 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig 
                trygga i sitt bostadsområde på dagen – kön, födelseregion 2008
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Figur 42 – Segregationsindex i Södermanlands kommuner 2000 – 2008

Figur 39 – Andel boende utifrån bostadens upplåtelseform i Östra Mellansverige och riket – kön 2007 
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Figur 41 – Andel boende i hyresrätt i Södermanland och riket – födelseregion 2007
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Figur 46 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig
                trygga i sitt bostadsområde på kvällen/natten – kön, födelseregion 2008
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Figur 47 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig 
                trygga i sitt bostadsområde på dagen – kön, födelseregion 2008
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Figur 42 – Segregationsindex i Södermanlands kommuner 2000 – 2008

Figur 39 – Andel boende utifrån bostadens upplåtelseform i Östra Mellansverige och riket – kön 2007 
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Segregationsindex är ett mått på skillnaden i bosättningsmönster mellan olika befolkningskategorier, 

i detta fall utrikes födda och svenskfödda. Skillnader i och avvikelser från medelvärde rörande för

delning mellan de boendes ursprung i olika stadsdelar summeras i ett index där 0 är jämn fördelning 

och 100 betyder total segregering.

Segregationsindex är ett sätt att beskriva hur heterogen befolkningen är i en kommuns olika stads-

delar (SAMS-områden). Stadsdelarnas storlek och invånarantal varierar mellan olika kommuner 

och ett segregationsindex lämpar sig av olika anledningar inte för direkta kommunjämförelser 

även om det ger en viss information om stadsplaneringen och boendesituationen i kommunen. 

Indexet ska emellertid främst användas för att beskriva utvecklingen i en kommun över tiden. En 

stor andel utrikes födda i en kommun behöver inte alltid betyda ett högt indexvärde. De sörm-

ländska kommunerna har befunnit sig på en jämn nivå under perioden och de skillnader som finns 

bör främst ses i ljuset av att flyktingmottagandet varierar stort mellan olika kommuner.
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Figur 40 – Andel boende utifrån bostadens upplåtelseform i Södermanland – födelseregion 2007
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Figur 41 – Andel boende i hyresrätt i Södermanland och riket – födelseregion 2007
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Figur 46 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig
                trygga i sitt bostadsområde på kvällen/natten – kön, födelseregion 2008
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Figur 47 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig 
                trygga i sitt bostadsområde på dagen – kön, födelseregion 2008
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Figur 42 – Segregationsindex i Södermanlands kommuner 2000 – 2008

Figur 39 – Andel boende utifrån bostadens upplåtelseform i Östra Mellansverige och riket – kön 2007 
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De utomeuropeiskt födda trivs sämre i den omgivande miljön där de bor jämfört med svenskfödda. 

Trivseln i den omgivande miljön stiger med högre utbildning och ju mer etablerad en person är. 

Även här avviker emellertid de utomeuropeiskt födda. De högutbildade med eftergymnasial utbild-

ning trivs i regel allra bäst i den lokala boendemiljön men så är inte fallet bland de utomeuropeiskt 

födda. 

Generellt är kvinnor mer tillfreds med den omgivande miljön i bostadsområdet än män. Det är 

endast de utomeuropeiskt födda kvinnorna som avviker från mönstret där gruppen som helhet 

trivs sämst i närområdet.
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Figur 40 – Andel boende utifrån bostadens upplåtelseform i Södermanland – födelseregion 2007
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Figur 43 – Andel som uppger att de trivs ganska eller mycket bra i den omgivande miljön där de bor
         – kön, födelseregion Södermanland 2008
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Figur 44 – Andel som uppger att de bott i sitt nuvarande bostadsområde mindre än tre år –  kön, födelseregion  
          Södermanland 2008

60

65

70

75

80

85

90

95

100%

Figur 45 – Andel som uppger att det stämmer ganska eller mycket väl att man kan känna sig säker och trygg  
                för att inte bli angripen eller utsatt för hot i sitt bostadsområde – kön och födelseregion 
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Figur 41 – Andel boende i hyresrätt i Södermanland och riket – födelseregion 2007
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Figur 46 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig
                trygga i sitt bostadsområde på kvällen/natten – kön, födelseregion 2008
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Figur 47 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig 
                trygga i sitt bostadsområde på dagen – kön, födelseregion 2008
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Figur 42 – Segregationsindex i Södermanlands kommuner 2000 – 2008

Figur 39 – Andel boende utifrån bostadens upplåtelseform i Östra Mellansverige och riket – kön 2007 
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Hur länge man bott i sitt bostadsområde kan dels spegla vilka möjligheter man har att flytta och 

dels härledas till hur bra man trivs i området. Det är färre svenskfödda och färre högutbildade som 

uppger att man bott kortare tid än tre år i området än motsvarande andel bland personer med ut-

omeuropeisk bakgrund. I synnerhet de utomeuropeiskt födda männen har bott kort tid i området 

vilket möjligen kan härledas till att en del av dem nyligen invandrat till Sverige.

Det finns ett tydligt mönster där utrikes födda i allmänhet och utomeuropeiskt födda i synnerhet 

känner sig mindre trygga i sina bostadsområden än svenskfödda. Det är särskilt de utomeurope-

iskt födda männen i Södermanland som upplever mest oro och hot i området. Skillnaderna mellan 

svensk- och utomeuropeiskt födda är också större i Södermanland än i övriga CDUST-regionen.
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Figur 43 – Andel som uppger att de trivs ganska eller mycket bra i den omgivande miljön där de bor
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Figur 45 – Andel som uppger att det stämmer ganska eller mycket väl att man kan känna sig säker och trygg  
                för att inte bli angripen eller utsatt för hot i sitt bostadsområde – kön och födelseregion 
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Figur 41 – Andel boende i hyresrätt i Södermanland och riket – födelseregion 2007
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Figur 46 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig
                trygga i sitt bostadsområde på kvällen/natten – kön, födelseregion 2008
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Figur 47 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig 
                trygga i sitt bostadsområde på dagen – kön, födelseregion 2008
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Figur 42 – Segregationsindex i Södermanlands kommuner 2000 – 2008

Figur 39 – Andel boende utifrån bostadens upplåtelseform i Östra Mellansverige och riket – kön 2007 
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Figur 40 – Andel boende utifrån bostadens upplåtelseform i Södermanland – födelseregion 2007
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Figur 43 – Andel som uppger att de trivs ganska eller mycket bra i den omgivande miljön där de bor
         – kön, födelseregion Södermanland 2008
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Figur 44 – Andel som uppger att de bott i sitt nuvarande bostadsområde mindre än tre år –  kön, födelseregion  
          Södermanland 2008
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Figur 45 – Andel som uppger att det stämmer ganska eller mycket väl att man kan känna sig säker och trygg  
                för att inte bli angripen eller utsatt för hot i sitt bostadsområde – kön och födelseregion 
          Södermanland 2008 
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Figur 41 – Andel boende i hyresrätt i Södermanland och riket – födelseregion 2007
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Figur 46 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig
                trygga i sitt bostadsområde på kvällen/natten – kön, födelseregion 2008
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Figur 47 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig 
                trygga i sitt bostadsområde på dagen – kön, födelseregion 2008
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Figur 42 – Segregationsindex i Södermanlands kommuner 2000 – 2008

Figur 39 – Andel boende utifrån bostadens upplåtelseform i Östra Mellansverige och riket – kön 2007 
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Figur 41 – Andel boende i hyresrätt i Södermanland och riket – födelseregion 2007
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Figur 46 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig
                trygga i sitt bostadsområde på kvällen/natten – kön, födelseregion 2008
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Figur 47 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig 
                trygga i sitt bostadsområde på dagen – kön, födelseregion 2008
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Figur 42 – Segregationsindex i Södermanlands kommuner 2000 – 2008

Figur 39 – Andel boende utifrån bostadens upplåtelseform i Östra Mellansverige och riket – kön 2007 
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Figur 41 – Andel boende i hyresrätt i Södermanland och riket – födelseregion 2007
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Figur 46 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig
                trygga i sitt bostadsområde på kvällen/natten – kön, födelseregion 2008
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Figur 47 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de oftast eller alltid känner sig 
                trygga i sitt bostadsområde på dagen – kön, födelseregion 2008
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Figur 42 – Segregationsindex i Södermanlands kommuner 2000 – 2008

Figur 39 – Andel boende utifrån bostadens upplåtelseform i Östra Mellansverige och riket – kön 2007 
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Bland de unga i Sörmland är det framför allt flickorna – i synnerhet de utomeuropeiskt födda 

flickorna – som känner sig otrygga i bostadsområdet (på natten). Skillnaderna mellan utomeurope-

iskt födda pojkar och flickor är knappt 40 procentenheter. Under dagtid uppger fler att de känner 

sig trygga i bostadsområdet och skillnaderna mellan könen är inte heller lika markanta.
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Sammanfattning och slutsatser

Bostäder och boendemiljöer får en allt viktigare betydelse för människor idag 

och för kommuner och regioner har attraktiva boendemiljöer och bostadsbyg-

gande en framträdande plats i samhällsplaneringen. Bostaden, det geografiska 

läget och den lokala boendemiljön i området har också betydelse för individen 

och hennes välbefinnande.  Det handlar inte bara om den fysiska dimensionen 

utan lika mycket om psykologiska aspekter som trivsel och trygghet. Bostads-

frågan är central ur ett integrationsperspektiv. Som nyanländ till Sverige är hyres

rätten oftast det alternativ som står till buds. På samma gång som efterfrågan på 

hyresrätter ökat på många håll är incitamenten till nyproduktion tämligen små. 

Tillgången på lediga hyresrätter är också det vanligaste hindret för kommuner 

att ta emot fler invandrare vilket i sin tur bidragit till en snedvriden fördelning 

i mottagande mellan kommuner med tillgång på bostäder och kommuner med 

färre möjligheter. 

Utrikes födda personer bor i stor utsträckning i hyresrätter. I Södermanland och 

CDUST-regionen är det betydligt fler utomeuropeiskt födda som uppger att de 

är otrygga i bostadsområdet och de trivs i mindre utsträckning än svenskfödda. 

I många kommuner i landet och i Södermanland finns segregerade bostadsom-

råden där infödda svenskar och invandrare lever åtskilda. Att motverka det 

segregerade boendemönstret är en utmaning för att öka förutsättningarna till 

integration i samhället. Samtidigt är segregation ett mångfacetterat begrepp. 

Det är svårt att genom fysisk planering bygga bort segregationen i en kommun. 

Segregation hänger i hög grad ihop med olika socioekonomiska förutsättningar 

mellan grupper. Det är därför även viktigt att angripa den sociala segregationen 

mellan människor vilket också kan handla om att skapa fler mötesplatser för 

människor. 





delakt ighet 

att ha del i något, vara  

inblandad, medskyldig



delakt ighet. Människors delaktighet 

och sociala kapital hänger delvis ihop och är nödvändiga 

förutsättningar för samhällsutveckling. Med socialt kapital 

avses här en tillgång i form av förtroende och ömsesidighet 

mellan medborgarna i ett samhälle som utgör underlaget 

för att man lever tillsammans och litar på varandra. Be-

greppet uttrycker hur relationer, attityder, värderingar och 

normer styr samspelet mellan individer och institutioner 

samt hur detta bidrar till ekonomisk och social utveckling. 

I avsnittet beskrivs andelen förtroendevalda och nomine-

rade i nationella val, aktiva i föreningsliv, medlemskap i 

organisationer samt besök på bibliotek. Det kan ge en viss, 

om än begränsad bild av det sociala kapitalet. Avsnittet 

avslutas med en sammanfattning och en reflektion kring 

betydelsen av delaktighet i samhället ur ett integrations-

perspektiv.
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Figur 48 – Andel förtroendevalda/nominerade (promille) i nationella val i Östra Mellan-
    sverige och riket – svenskfödda/utomeuropeiskt födda 2006 

Figur 49 – Andel förtroendevalda/nominerade (promille) i nationella val i Södermanland och riket – födelse-
    region 2006

 Figur 50 – Andel i Södermanland som uppger att de deltar i aktiviteter eller går på möten i någon grupp, 
                 organisation, förening eller samfund – kön och födelseregion 2008

Figur 51 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de är medlemmar i någon 
          förening eller organisation – kön och födelseregion 2008

Figur 52 – Andel i Södermanland som uppger att de besöker bibliotek varje månad eller oftare – kön och 
                födelseregion 2008
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Valdeltagandet i 2006 års val till riksdag, kommun och landsting var i genomsnitt 82 procent, 79,4 

och 78,8 procent i landet och det sörmländska valdeltagandet var helt i nivå med riket. För att rösta 

i val till riksdagen krävs svenskt medborgarskap medan folkbokföring i Sverige sedan tre år räcker 

för att rösta i kommun- samt landstingsval. Invånarnas intresse för att delta i det demokratiska 

systemet kan ge indikationer på delaktigheten i samhället i övrigt, såsom konsumtion av information 

och medier, tillit till offentliga institutioner, socialt kapital och tillgång till sociala nätverk. Örebro 

län följt av Södermanland hade högst andel såväl nominerade som valda politiker med utomeuro-

peisk bakgrund. 
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                födelseregion 2008
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Organisationer och föreningsliv – såväl intresse- och idrottsföreningar som etniskt grundade orga-

nisationer och samfund – är sociala arenor där människor möts och deltar i olika aktiviteter. Del-

tagandet i civilsamhälle genom förenings- och organisationsliv är något högre bland män än bland 

kvinnor i både Södermanland och CDUST-regionen, drygt 40 procent. Generellt har utomeuropeiskt 

födda lägre deltagande än svenskfödda även om skillnaderna är något mindre i Södermanland 

jämfört med CDUST-regionen. 

Engagemanget i föreningsliv och organisationer skiljer sig åt bland ungdomar. Sörmländska flickor 

födda i Sverige eller Norden är i högre grad medlemmar i någon förening eller organisation än flickor 

födda utanför Norden. Skillnaden mellan svenskfödda och födda utanför Europa är 30 procenten-

heter.

DELAKTIGHET

Figur 48 – Andel förtroendevalda/nominerade (promille) i nationella val i Östra Mellan-
    sverige och riket – svenskfödda/utomeuropeiskt födda 2006 

Figur 49 – Andel förtroendevalda/nominerade (promille) i nationella val i Södermanland och riket – födelse-
    region 2006

 Figur 50 – Andel i Södermanland som uppger att de deltar i aktiviteter eller går på möten i någon grupp, 
                 organisation, förening eller samfund – kön och födelseregion 2008

Figur 51 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de är medlemmar i någon 
          förening eller organisation – kön och födelseregion 2008

Figur 52 – Andel i Södermanland som uppger att de besöker bibliotek varje månad eller oftare – kön och 
                födelseregion 2008
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Bibliotek utgör en viktig social mötesplats. I Södermanland uppger 25 procent av de svenskfödda 

kvinnorna och 17 procent av de svenskfödda männen att de regelbundet besöker bibliotek. Andelen 

bland de utomeuropeiskt födda i Södermanland är avsevärt högre, i synnerhet bland de utomeurope-

iskt födda männen där motsvarande andel uppgår till 46 procent. Biblioteksfrekvensen ökar också 

med en högre utbildningsnivå och bland de utomeuropeiskt födda med eftergymnasial utbildning 

är andelen 50 procent i Södermanland och 56 procent i CDUST-regionen – att jämföra med 33 procent 

bland svenskfödda med eftergymnasial utbildning i jämförelselänen.

Biblioteken förefaller vara en av de viktigaste arenorna för möten mellan människor. Biblioteken 

har betydelse för utrikes föddas tillgång till information och möjlighet att komma in i det lokala 

samhället. Det är därför viktigt att biblioteken ligger nära människors vardag. De tendenser till 

minskning av bibliotek ute i stadsdelar och bostadsområden får konsekvenser för människors 

möjligheter till information och utbyten och därmed också för integrationen i samhället.

DELAKTIGHET

Figur 48 – Andel förtroendevalda/nominerade (promille) i nationella val i Östra Mellan-
    sverige och riket – svenskfödda/utomeuropeiskt födda 2006 

Figur 49 – Andel förtroendevalda/nominerade (promille) i nationella val i Södermanland och riket – födelse-
    region 2006

 Figur 50 – Andel i Södermanland som uppger att de deltar i aktiviteter eller går på möten i någon grupp, 
                 organisation, förening eller samfund – kön och födelseregion 2008

Figur 51 – Andel elever i årskurs 2, 7 och 9 i Södermanland som uppger att de är medlemmar i någon 
          förening eller organisation – kön och födelseregion 2008

Figur 52 – Andel i Södermanland som uppger att de besöker bibliotek varje månad eller oftare – kön och 
                födelseregion 2008
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Sammanfattning och slutsatser

Ett samhälle är beroende av medborgarnas delaktighet som fundament för både 

det politiska och det sociala kapitalet. Det är människor som skapar förutsätt-

ningar för samhällsutveckling och ur det perspektivet är delaktighet i såväl 

samhällsliv som föreningsliv och civilsamhälle en absolut nödvändighet för att 

driva ett samhälle framåt. Ett samhälle behöver mötesplatser där människor 

kan mötas, utveckla idéer, gemenskap och tillit till varandra och till samhället i 

stort. 

Delaktighet i samhällslivet är också starkt förknippat med möjligheter till 

påverkan både ur ett individ- och ett samhällsperspektiv. Utrikes födda är 

fortfarande starkt underrepresenterade i de nationella valen även om andelen 

nominerade i flera jämförelselän är förhållandevis hög. 

Delaktigheten i civilsamhället genom föreningsliv och organisationer är sedan 

lång tid utmärkande för Sverige och de nordiska länderna och kan vara en 

språngbräda till ett ökat samhälleligt engagemang. Det föreligger emellertid 

skillnader mellan olika gruppers engagemang i samhället. I Södermanland finns 

skillnader i delaktighet, exempelvis medlemskap i föreningar, bland ungdomar 

och även bland svenskfödda och utomeuropeiskt födda – i synnerhet kvinnor.



Möjligheter och utmaningar för Södermanland

Demografi 

Befolkningstillväxten i Södermanland utgörs till största delen av invandring 

från andra länder och bidrar till en föryngring av befolkningen.

Mångfalden i Södermanland är en viktig konkurrensfaktor för länets tillväxt 

och utveckling. Sett i ljuset av den strukturomvandling som länet befinner sig i, 

från en mer traditionell industrinäring till en större tjänstesektor, är det en stor 

tillgång att ha människor från olika länder, kulturer, religioner och ursprung. 

Det faktum att man som invandrare lämnat sitt eget land och tagit sig till ett 

nytt land vittnar om den stora drivkraft som finns hos dessa människor.  

Utbildning

Det finns en förbättringspotential i länet när det gäller att skapa bättre förutsätt-

ningar för att lära sig svenska. Likväl är det en utmaning för både näringsliv och 

för offentlig sektor att bättre tillvarata de kompetenser och den språkrikedom 

som finns hos den växande skara av människor från andra länder som kommer 

till Södermanland. Ett led i detta är att skapa utbildningsinsatser som både möter 

individens förutsättningar och tillgodoser näringslivets behov av kompetensför-

sörjning.

Näringsliv 

Ju längre bort från Sverige man kommer ifrån, desto svårare tycks det vara att 

etablera sig på arbetsmarknaden. Integrationen på arbetsmarknaden är emeller-

tid en av de viktigaste utmaningarna för länets förmåga att klara arbetskrafts-

försörjningen i framtiden. Drivkraften och entreprenörskapet bland utrikes 

födda kan tillvaratas bättre genom både nyföretagande och företagsförvärv. 

Sörmländska företag som ser invandrares mångfald av kompetenser, talanger 

och språkrikedom kan öka sin konkurrenskraft och finna nya marknader och 

affärsnytta i framtiden.



Hälsa

Hälsa är en mänsklig rättighet och en stor del av de faktorer som bidrar till 

ohälsa hos personer med utländsk bakgrund skulle minska om de socioeko-

nomiska villkoren förbättrades, det vill säga faktorer som utbildningsnivå, 

inkomst, sysselsättning, känsla av delaktighet och inflytande.

Boende

Ekonomiska förutsättningar styr i stor utsträckning en individs möjligheter 

att välja sin boendeform. Att många med utländsk bakgrund återfinns i hyres-

husområden beror till stor del på lägre inkomster och kort vistelsetid i landet. 

Blandade boendeformer i olika bostadsområden i kommunerna kan till viss del 

minska segregationen mellan människor.

Delaktighet

Att känna sig delaktig i samhället och ha inflytande över sitt liv är en viktig grund 

för att vara integrerad i samhället. Samhället har möjlighet att påverka genom 

att skapa mötesplatser som kan bidra till ökad delaktighet – exempelvis inom 

bostadsområdet, på arbetsplatser, i skolan eller i föreningslivet. 

Integration uppfattas ofta som en enkelriktad process där invandrare ska inte-

greras i det svenska samhället. I ett mångkulturellt samhälle behöver emellertid 

alla människor integreras. För att motverka segregation mellan människor 

behövs därför fokus på såväl invandrartäta bostadsområden som villaområden 

med hög andel svenskar. Den strukturella diskrimineringen i samhället handlar 

till stor del om okunskap och genom ökat utbyte och förståelse mellan män-

niskor samt en förmåga att se alla människor som individer kan förbättringar 

åstadkommas.

En utbildning, ett arbete och en dräglig inkomst, en god hälsa, ett trivsamt boende 

och en känsla av delaktighet är alla viktiga faktorer för integration i ett samhälle. 



Fotnoter

1. 	 Östra Mellansverige består, förutom Södermanland, av Östergötland, Örebro, Västmanland 		

	 samt Uppsala län.

2. 	 Avser personer som omfattas av förordning 1990:927 och för vilka kommuner  erhåller statlig 	

	 schablonersättning för. Till denna invandring tillkommer viss anhöriginvandring samt många 		

	 invandrare som flyttar till Södermanland från andra delar av landet.

3. 	 Baseras på totala antalet elever som slutade grundskolan respektive gymnasiet år 2008 och 		

	 som vid utgången av året var folkbokförda i kommunen.

4. 	 Baseras på totala antalet elever som slutade grundskolan respektive gymnasiet år 2008 och 		

	 som vid utgången av året var folkbokförda i kommunen.

5. 	 Med högutbildad avses minst tre års eftergymnasial utbildning.

6. 	 ”Något håller på att hända – Morgondagens värderingar i Sverige och Sörmland”, Länsstyrelsen 	

	 i Södermanland, 2008.

7. 	 Inkomsten är uttryckt som den sammanräknade förvärvsinkomsten bestående av inkomst av 	

	 tjänst och inkomst av näringsverksamhet och eller alla inkomstrelaterade ersättningar.

8. 	 Beräknas genom att dividera totala antalet sjukpenningdagar (inklusive samtliga sjukersätt-		

	 ningsformer) med den totala befolkningen 20-64 år.



RAJO
Sörmlandsbilder 13

RAJO

Mångfald ger möjligheter!

Sverige och Södermanland står inför en historisk generationsväxling på arbetsmark-
naden de närmaste 15 åren. För att klara arbetskraftsekvationen måste emellertid 
integrationen av utrikes födda bli bättre. Förutsättningarna i Södermanland är goda 
ur ett nationellt perspektiv – förutsatt att de nyanlända invandrarna ses som en 
möjlighet och tillgång. En fungerande integration är avgörande – inte bara för de 
individer som kommer till Sverige – utan också för samhällets förmåga att klara 
arbetskraftsförsörjning och global konkurrens i framtiden.

De senaste tre åren har Södermanland tagit emot relativt sett flest nyanlända invand-
rare bland samtliga län i landet. En konsekvens av detta är att befolkningstillväxten i 
länet under samma tid varit bland de högsta i landet. Denna befolkningsutveckling 
utgörs till största delen av unga människor från andra länder med stark drivkraft 
och hopp om en framtid i Sverige. RAJO, som denna bok heter, betyder ”hopp” på 
somaliska och speglar även det svenska samhällets hopp om en framtid, där mång-
falden av människor ger nya perspektiv och kompetenser som bidrar till landets 
utveckling. De flesta människor som för närvarande söker sig till landet har också 
somaliskt ursprung. 

Syftet med denna bok är att för första gången i Sverige beskriva och synliggöra till-
ståndet på regional och lokal nivå i Södermanland, utifrån ett integrationsperspektiv, 
och därigenom ge en bild av de utmaningar som finns inom ett antal områden som 
är viktiga för människors integration i samhället. Det handlar om demografiska 
förändringar, utbildning, näringsliv, hälsa, boende och delaktighet i samhället –  
områden där det idag finns stora skillnader mellan olika befolkningsgrupper. 

Ett område där mångfalden i det sörmländska samhället märks tydligt är i grundskolan. 
Boken visar bland annat att det finns stora skillnader mellan skolor med hög andel 
elever med svensk respektive utländsk bakgrund, ofta inom en och samma kommun. 
Hälften av alla invandrare och flyktingar som kommer till Södermanland är barn 
under 18 år och skolan har ett stort ansvar att fostra morgondagens medborgare, 
oavsett barnens etniska eller kulturella bakgrund. 

Länsstyrelsen visar med denna bok på de styrkor och svagheter, möjligheter och 
hot som framtidens Södermanland står inför. Det är människor i länet som skapar 
förutsättningar för samhällsutveckling och ur det perspektivet är allas delaktighet 
i samhället en absolut nödvändighet för att driva samhället framåt. En fungerande 
integration är en avgörande pusselbit för Södermanlands framtid och positiva 
utveckling.

Länsstyrelsen i Södermanlands län
Stora Torget 13, 611 86 Nyköping
Tel 0155-26 40 00  Fax 0155-26 71 25
www.lansstyrelsen.se/sodermanland
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